Дело № (1-391/2024)

УИД 34RS0№-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ворошиловский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Петровой К.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Чермошенцевой А.Д., помощником судьи Бнатовой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ручкиной Е.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Лунгул А.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Рыбакова И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Магомадова Э.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника, наряду с адвокатом Шамаевой Я.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

- в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,г,д» части 2 статьи 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, в крупном размере.

Данное преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО33, ФИО33, осужденных по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, осужденного по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гола и ФИО1, находящихся в помещении кафе гостиницы «Плаза», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО33, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, в крупном размере. В целях реализации задуманного ФИО1, а также ФИО33, ФИО33, ФИО33 договорились о том, что с целью подавления воли ФИО33 применят в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также выскажут угрозы применения такого насилия, после чего заберут у ФИО33 ключи от автомобиля марки «LAND ROVER RANGE ROVER», государственный регистрационный знак №, VIN №, и сам автомобиль, после чего реализуют автомобиль, тем самым ФИО1, а также ФИО33, ФИО33, ФИО33 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления.

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, а также применения в отношении него насилия, не опасного для жизни или здоровья, и желая их наступления, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении кафе гостиницы «Плаза», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО33, действуя согласно раннее достигнутой договоренности, совместно и согласовано с ФИО33 и ФИО33, и своим преступным ролям, с целью подавления воли ФИО33 нанесли последнему не менее 10 ударов руками и ногами в область тела и лица, в результате чего ФИО33 испытал физическую боль, после чего ФИО1, выдвинул требования ФИО33 о передаче ему ключей от автомобиля марки «LAND ROVER RANGE ROVER», государственный регистрационный знак №, VIN №, и самого автомобиля, угрожая при этом, в случае невыполнения его требований, применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

В свою очередь, продолжая реализовывать раннее возникший совместный преступный умысел, ФИО33, ФИО33, ФИО33, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО33, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, и морально подавляя волю ФИО33 к сопротивлению, с целью облегчения совершаемого ими преступления, стали поочередно выдвигать угрозы применения насилия, не опасного для жизни или здоровья и поддержали требования ФИО1, к ФИО33 о передаче последним ключей от автомобиля и самого автомобиля.

После чего, ФИО33, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы применения насилия не опасного для жизни или здоровья в свой адрес, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на парковке гостиницы «Плаза», расположенной по адресу: 

<

адрес>, выполняя требования ФИО1, а также ФИО33, ФИО33, ФИО33, передал последним ключи от автомобиля марки «LAND ROVER RANGE ROVER», государственный регистрационный знак №, VIN №, и сам автомобиль, принадлежащий ему на праве собственности, стоимость которого составляет 989 300 рублей, завладев которым ФИО33, ФИО33, ФИО33 и ФИО1, с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО33, ФИО33, ФИО33 причинили ущерб ФИО33 в размере 989 300 рублей, который согласно п. 4 примечания к статье 158 УК РФ образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В материалах уголовного дела имеются показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника, которые были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ и исследованы судом.

Из показаний подсудимого ФИО1 допрошенного в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, кто именно он не помнит за давностью событий и спросил, знает ли он ФИО33 и его брата ФИО33, на что он ответил, что знает. Ему мужчина пояснил, что ФИО33 и ФИО33 обманули на квартиру ФИО33, при этом мужчина попросил его поговорить с ФИО33 и ФИО33

После чего он позвонил ФИО33 и попросил его встретиться с ним в гостинице «Южной», расположенной в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он был в гостинице «Южная», вместе с ФИО33, ее сыном и отцом, анкетных данных указанных лиц он не помнит, куда приехал ФИО33, где они начали обсуждать ситуацию между ФИО33 и ФИО33 и его братом ФИО33, а именно то, что ФИО33 ФИО33 обманули ФИО33 забрав ее квартиру (реализовав ее квартиру в бизнес ФИО33), всех подробностей схемы реализации квартиры ФИО33 он не знает, но знает со слов ФИО33, что ФИО33 и ФИО33 обманув ее завладели денежным средствами в сумме 3 500 000 рублей, на что ФИО33 пояснил ему, что они ей должны 350 000 рублей. В ходе их диалога их прервала администратор гостиницы «Южная» и сообщила им, что гостиница «Южная» работает до 23 часов 00 минут, тогда они все покинули заведение и направились в гостиницу «Плаза», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они продолжили разговор. После того, как они попрощались с ФИО33, ее сыном и отцом, отложив их встречу на следующий день, так как они ни к чему не пришли, они с ФИО33 остались одни в заведении.

Когда он беседовал с ФИО33 и ФИО33, в заведение пришли ФИО33, ФИО33 и ФИО33, которые сели за соседний стол и слышали весь их разговор. После того, как ушли ФИО33, ее сын и отец, к нему подошел ФИО33 и сказал ФИО33, чтобы он вернул ей ее денежные средства, на что ФИО33 ответил, что столько ей не должен, тогда между ними начался конфликт, в ходе которого он нанес ФИО33 два удара правой рукой, а именно ладонью руки, за то, что последний грубо выражался в его адрес, их начали разнимать ФИО33, ФИО33 и ФИО33

В ходе конфликта ему стало известно о долговых обязательствах между ФИО33 и ФИО33, после чего они вышли на улицу, где ФИО33 открыл капот своей машины и что-то показывал ФИО33, что именно они обсуждали ему не известно, кроме того, он не видел, что кто-то у него отбирал ключи от машины (т. 6 л.д. 185-189).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, указав, что автомобиль ФИО33 он не брал и не просил. Между ним и ФИО33 произошел конфликт в ходе которого, он нанес ФИО33 пару ударов, автомобиль не требовал. На автомобиле уехал ФИО33. Он встречался с ФИО33 в гостинице «Южная» и в отеле «Плаза» по просьбе его знакомого для решения вопроса о возврате денежных средств ФИО33 ФИО33. 

В последующем подсудимый ФИО1 изменил позицию, указав, что вину признает в полном объеме и не оспаривает обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, позицию избранную им ранее при даче показаний как на предварительном следствии так и в судебном заседании обосновал юридической не грамотностью. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями потерпевшего ФИО33, которые были оглашены в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, оглашёнными и исследованными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, а также протоколами следственных действий, иными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний потерпевшего ФИО33 следует, что у него есть знакомые ФИО1, ФИО33, ФИО33, ФИО33 В анкетных данных этих людей он может ошибаться в плане правильности написания. ФИО1 он знает примерно на протяжении 7 лет. Познакомились они в кругу общих знакомых, при каких конкретно обстоятельствах он вспомнить уже не может. Общались они с ним время от времени на разные общие темы. Конфликтов между ними не возникало. Общих дел у них никогда не было. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны. Как человека конфликтного и агрессивного. Ему известно, что ФИО1 зарабатывает на жизнь тем, что занимается незаконными делами, в том числе ему известно, что последний имеет отношение к криминальным элементам 

<

адрес>. Ему известно, что он часто получал денежные средства от неизвестных ему лиц, путем вымогательства и шантажа, а также путем представления чьих-либо интересов в «криминальных разбирательствах» путем оказания давления на оппонентов. ФИО33 он знает на протяжении 20 лет. Познакомились они в семейном кругу, при каких конкретно обстоятельствах он вспомнить уже не может. Общались они с ним время от времени на разные общие темы. Конфликтов между ними не возникало. Общих дел у них никогда не было. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны. Как человека конфликтного и агрессивного. Ему известно, что ФИО33 тоже зарабатывает на жизнь тем, что занимается незаконными делами, в том числе ему известно, что он имеет отношение к криминальным элементам 

<

адрес>. Ему известно, что он часто получал денежные средства от неизвестных ему лиц, путем вымогательства и шантажа, а также путем представления чьих-либо интересов в «криминальных разбирательствах» путем оказания давления на оппонентов. ФИО33 он знает примерно на протяжении 7 лет. Познакомились они в кругу общих знакомых, при каких конкретно обстоятельствах он вспомнить уже не может. Общались они с ним время от времени на разные общие темы. Конфликтов между ними не возникало. Общих дел у них никогда не было. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны, как человека конфликтного и агрессивного. Ему известно, что он тоже зарабатывает на жизнь тем, что занимается незаконными делами, в том числе ему известно, что он имеет отношение к криминальным элементам 

<

адрес>. Ему известно, что он часто получал денежные средства от неизвестных ему лиц, путем вымогательства и шантажа, а также путем представления чьих-либо интересов в «криминальных разбирательствах», путем оказания давления на оппонентов. ФИО33 он знает примерно на протяжении 10 лет. Познакомились они в кругу общих знакомых, при каких конкретно обстоятельствах он вспомнить не может. Общались они с ним время от времени на разные общие темы. Конфликтов между ними не возникало. Общих дел у них никогда не было. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны, как человека конфликтного и агрессивного. Ему известно, что он тоже зарабатывает на жизнь тем, что занимается незаконными делами, в том числе ему известно, что он имеет отношение к криминальным элементам 

<

адрес>. Ему известно, что он часто получал денежные средства от неизвестных ему лиц, путем вымогательства и шантажа, а также путем представления чьих-либо интересов в «криминальных разбирательствах», путем оказания давления на оппонентов. Данные люди поддерживают между собой хорошие приятельские отношения, ему известно, что они «работают» вместе и часто вместе проводят время. Как ему кажется, среди данных людей главенствующее положение занимает ФИО1 Такое мнение у него сложилось ввиду того, что в ходе их совместных встреч, остальные лица прислушиваются к его словам и стараются не перечить. Всегда поддерживают сказанное им или выдвинутое им требование. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, он находился дома и примерно в 23 часа 00 минут ему позвонил «Айк» и попросил приехать в гостиницу «Хуторок», расположенную по адресу: 

<

адрес> «Б», для разговора, при этом суть разговора последний не уточнил. Через небольшой промежуток времени ему также позвонил ФИО33 с аналогичной просьбой. Он сказал, что скоро приедет. По данному адресу он приехал примерно в 23 часа 10 минут. Зайдя в кафе гостиницы, он обнаружил там Магу, ФИО33, ФИО33 и Айка. Он поприветствовал последних и они стали разговаривать на разные общие темы. В какой-то момент, Айк стал спрашивать его, он ли занимается грузовыми перевозками. Он стал отвечать, что бизнесом по грузовым перевозкам занимаемся он, его отец и брат, и в первую очередь это бизнес его брата и отца. Далее стал говорить ФИО33 и спрашивать, почему он с ними не делится прибылью от этого бизнеса. Он стал повторять, что это в первую очередь бизнес его семьи, а не его, на что ФИО33 отвечал, чтобы он их не обманывал. Также он говорил, что он не обязан с ними ничем делиться, так как он им ничего не должен. Дальше Мага и ФИО33 стали говорить, что нужно с ними делиться, а не забирать деньги себе. Также последние стали говорить, что ему нужно было передать в их собственность один большегрузный автомобиль на безвозмездной основе, чтобы и они могли заниматься бизнесом, и чтобы у него все было хорошо. При этом на его вопросы, почему он должен был так сделать, они внятно ответить не могли. Разговор проходил на повышенных тонах и использовалась нецензурная лексика. Он был удивлен данному факту и находился в недоумении, почему данные лица что-то от него требуют. При этом каждый из них стал говорить, что он их обманывает и бизнес принадлежит исключительно ему и за обман он обязательно поплатится. При этом конкретных требований в его адрес в ходе встречи не выдвигалось. В ходе разговора каждый из них остался при своем мнении и он отправился домой, при этом последние все вместе говорили ему, что разговор еще не окончен. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, он находился в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», куда примерно в 16 часов 00 минут приехали ФИО33 и ФИО33. В офисе он находился один. ФИО33 начал говорить, что за то, что он их обманул, он должен отдать им 3 000 000 рублей. Он стал говорить, что он им ничего не должен и отдавать ничего не собирается. Тогда ФИО33 сказал, что он за свой обман должен отдать данную сумму денежных средств иначе ему будет плохо и он должен подумать о своей семье. Выражения последнего он воспринял как угрозу и стал опасаться за свою жизнь и здоровье, так как понимал, что они имеют отношение к «криминалитету» 

<

адрес>. ФИО33 стал продолжать и говорил, что если он не будет отдавать денежные средства, то ему и его близким будет причинен физический вред, что он также воспринял как угрозу и стал опасаться за свою жизнь и здоровье. При этом они говорили, что денежные средства он должен отдать именно им четверым. Вскоре в офисные помещения пришел его отец ФИО33. Тогда ФИО33 и ФИО33 стали разговорить с его отцом и говорить, что, так как он их якобы обманул по поводу того, кому принадлежит бизнес, то должен отдать им денежные средства в сумме 3 000 000 рублей и при этом не аргументировали, откуда взялась такая сумма. При этом ФИО33 говорил, что если он не отдаст денежные средства, то ему и его семье будет причинен физический вред и у них будет отобрано все их имущество. ФИО33 говорил, чтобы его отец подумал о безопасности своих внуков и если он не может отдать денежные средства, то данную сумму денежных средств должен будет отдать он сам. Он и его отец стали переживать за свою жизнь и здоровье и не стали им перечить. Вскоре приехал Мага и начал разговаривать с его отцом, а именно стал говорить, что он должен отдать за свой якобы обман 3 000 000 рублей и если он этого не сделает, то ему будет причинен физический вред, а также будет причинен физический вред его родственникам. Он и его отец испугались угроз и опять уже не стали никому перечить, а только слушали Магу, ФИО33 и ФИО33. После этого Мага, ФИО33 и ФИО33 поочередно сказали, что у него есть три дня чтобы передать им денежные средства и в случае, если он им не передаст деньги, то они исполнят свои обещания. После этого ему на мобильный телефон позвонил Айк и сказал, что ему необходимо передать требуемые денежные средства, чтобы у него все было хорошо, и у него никак не получится от них отделаться. После этого, его отец сказал, чтобы он закладывал имеющиеся у них грузовые автомобили в ломбард, а полученные денежные средства от этого они намеревались отдать Маге, ФИО33, ФИО33 и Айку, что на следующий день он и сделал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО33, ФИО33 и Мага вновь приехали в их офис, где стали разговаривать с его отцом. Примерно через 15 минут они уехали. После этого отец рассказал, что передал им 1 500 000 рублей, и сказал, что денежных средств больше нет и попросил оставить их в покое, на что ФИО33 забрал денежные средства и сказал, что разговор еще не окончен и все ушли. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут ФИО33 и ФИО33 снова приехали в их офис, где стали говорить им, что они в любом случае должны отдать еще 1 500 000 рублей, на что отец стал говорить, что денег больше нет. Последних такой ответ не устроил, и он сказал, чтобы они ехали для разговора в гостиницу «Хуторок». Отец сказал, что поедет сам. Примерно через 4 часа отец вернулся и рассказал, что на встрече присутствовали ФИО33, ФИО33, Мага и Айк. В ходе встречи последние продолжили требовать передачи им 1 500 000 рублей, угрожая физической расправой ему и семье. На данные требования его отец сказал, что не имеет возможности отдать данную сумму денежных средств, на что Айк сказал, что внесет деньги за него, а отец должен будет отдать с учетом процентов именно ему 1 770 000 рублей, при этом ему также ясно дали понять, что отказаться он не может. После этого отец отправился домой. Данную сумму денежных средств его отец отдал лично Айку в течении 3 месяцев разными суммами. Примерно в июне 2021 года, точной даты он не помнит, его отец приобрел жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у их друга семьи ФИО33, по прозвищу «Гагул». При этом последний пояснил его отцу, что продает дом за 5 500 000 рублей. Также последний пояснил, что дом в залоге и предложил его отцу заплатить 2 450 000 рублей, чтобы «Гагул» мог снять дом с залога. Данные условия его отца устроили, и он передал ему указанную сумму денежных средств. При этом по устной договоренности его отец в дальнейшем должен был также выплатить 3 050 000 рублей в кратчайшие сроки. Каких-либо документов при этом не составлялось. Позже отец стал говорить «Гагулу», чтобы он приехал к нотариусу, чтобы оформить сделку по продаже дома, на что последний всячески оправдывался, что не может в данный момент этого сделать. После этого его отец узнал о том, что дом находится в «Ипотеке» у банка и стал требовать объяснений от «Гагула». Последний сказал, чтобы отец не переживал и сказал ему чтобы он платил ипотеку, а не отдавал ему эти 3 050 000 рублей, что всех устроило. Тогда его отец продолжил делать стройку в доме, а дом также был оформлен на «Гагула». После этого его отец передавал «Гагулу» 28 500 рублей в течении 11 месяцев в счет оплаты ипотеки. Кроме того, отец постоянно требовал от «Гагула» оформить сделку и нотариальный договор на приобретение дома по данным условиям, но он продолжал отнекиваться. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в ходе одной из их общих встреч, «Гагул» стал говорить отцу, что он не доплатил за 

<

адрес> 000 рублей. Его отец стал говорить, что полностью отдал денежные средства согласно ранее достигнутым договоренностям и в настоящее время продолжает платить ипотеку. «Гагула» данный ответ не устраивал, и он продолжил говорить о том, что отец должен доплатить за 

<

адрес> 000 рублей. В тот же день, примерно в 15 часов 00 минут, ему позвонил Мага и сказал, что он должен приехать в отель «Плаза», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время он прибыл по данному адресу, где, пройдя в кафе, обнаружил Магу, ФИО33, ФИО33 и «Гагула». При этом Мага начинал разговор с того, что он и его отец должны «Гагулу» в счет покупки 

<

адрес> 100 000 рублей. Он удивился, так как ранее последний требовал 500 000 рублей, но он сказал, что все посчитал и они должны 1 100 000 рублей. Он пытался объяснить, что они ничего ему не должны, однако его не хотели слушать. При этом, Мага стал говорить, что в том случае если он в течении трех дней не отдаст требуемую сумму денежных средств, то ему переломают ноги и заберут дом. ФИО33 и ФИО33 поддерживали требования Маги и говорили, что у него не получится отвертеться и он в любом случае отдаст денежные средства, иначе ему будет причинен физический вред, его изобьют. «Гагул» при этом просто молчал. Он после этого ушел и сообщил о случившемся. Через три дня после этого его отец передал Маге, ФИО33, ФИО33 и Айку требуемую сумму денежных средств и при этом последние сказали, что помогут отцу с тем, что «Гагул» оформил нотариально сделку по приобретению дома, однако с этим они обманули и никак ничего не отдали. Также Мага поставил условие, что его отец до нового года должен закрыть ипотеку иначе дом у него заберут. Однако в последующем дом был продан его отцом их знакомому, который также знал «Гагула» и который с ним договорился об условиях продажи, устроившие и его отца и «Гагула». Дом был продан в связи с тем, что Мага, ФИО33, ФИО33 и Айк ставили условия погасить ипотеку до нового года и отец боялся, что дом у него просто отберут целиком и отец продал его за 1 800 000 рублей, однако цена этого дома с учетом построенного была уже около 7 000 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома и примерно 22 час 00 минут, ему сказали, что с ним хочет встретиться Мага и он ему позвонил. В ходе разговора Мага попросил его приехать в кафе, расположенное в гостинице «Южная» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. В кафе находился Мага, который спросил, знает ли он ФИО33, на что он ответил утвердительно, на что Мага сказал, что они (имея в виду его, его отца и брата) должны ей деньги. Он ответил, что 350 000 рублей, на что он сказал, что больше. В этот момент приехал его знакомый «ФИО33», чтобы встретиться с ним. Вскоре также приехал ФИО33 и ФИО33. Тогда Мага стал говорить по телефону с ФИО33 и сказал, что она скоро приедет, но так как кафе закрывалось они все уехали в кафе, расположенное в гостинице «Плаза». В кафе находился он с его другом ФИО33, а также Мага, ФИО33, ФИО33, ФИО33. ФИО33 это ФИО33. Познакомились они в кругу общих знакомых, при каких конкретно обстоятельствах он вспомнить уже не может. Общались они с ним время от времени на разные общие темы. Конфликтов между ними не возникало. Общих дел у них никогда не было. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны, как человека конфликтного и агрессивного. Ему известно, что он тоже зарабатывает на жизнь тем, что занимается незаконными делами, в том числе ему известно, что он имеет отношение к криминальным элементам 

<

адрес>. Ему известно, что он часто получал денежные средства от неизвестных ему лиц, путем вымогательства и шантажа, а также путем представления чьих-либо интересов в «криминальных разбирательствах», путем оказания давления на оппонентов. Вскоре в кафе приехала ФИО33 с сыном и отцом, где пояснила, что ФИО33 ей должен 1 750 000 рублей. С данным фактом он не согласился и стал об этом говорить, но его особо никто не слушал. Он говорил, что должен только 350 000 рублей. После этого ФИО1 сказал ФИО33 и ее родственникам ехать домой, что они и сделали. Тогда разговор начал ФИО33, который в грубой форме стал ему говорить, что он врет ему и всем остальным и денежные средства в сумме 1 750 000 рублей если не отдаст, то он ему сломает голову. Он пытался успокоить ФИО33 и стал говорить, чтобы он перестал ему угрожать. При этом, ФИО1 стал говорить, что изобьет его, если он не передаст им требуемую сумму денежных средств. ФИО33 стал говорить, чтобы он не спорил и отдал им деньги иначе каждый из них будет его избивать, а ФИО33 поддержал требования остальных и сказал, что если он не отдаст денежные средства, то целым и невредимым не выйдет от них. Данные выражения он воспринял как угрозу и стал опасаться за свою жизнь и здоровье. В этот момент его за шею схватил ФИО1 и с силой оттащил в соседний зал, где он совместно с ФИО33 стали наносить ему удары руками и ногами по телу. Он при этом, лежал на полу и пытался закрыться от их ударов и испытывал физическую боль, у него был рассечен лоб. Кто и сколько ударов ему нанес он не помнит, но не менее 10 ударов. ФИО33 и ФИО33 находились рядом и наблюдали за происходящим. В тот момент, когда ему наносили удары ФИО33, вытащил у него из-за пояса травматический пистолет, находящийся в кобуре из кожи коричневого цвета и стал держать у себя в руках. Он говорил, чтобы он вернул ему его, но он отказался это делать. ФИО33 никто не говорил забирать у него пистолет, он понял, что это было его решение. ФИО33 стал говорить, что это хороший пистолет и теперь это его оружие. После этого ФИО1 стал говорить, что если он не отдаст данную сумму денежных средств, с ним вопрос будут решать по-другому, ему будет причинен физический вред, ему переломают ноги. ФИО33, ФИО33, ФИО33 поддержали требования ФИО1 и каждый из них разными словосочетаниями стали угрожать ему причинением физического вреда и в том числе его семье. При этом каждый из них находился в взволнованном состоянии, и он уже ничем им не отвечал, а они продолжали оскорблять его и угрожать физической расправой и при этом ФИО1 взял находящуюся рядом напольную вешалку для одежды и стал замахиваться на него ею и при этом стал оскорблять его различными словами и угрожать избить данным предметом, если он не отдаст деньги, при этом ударов вешалкой он не нанес. Он находился в взволнованном состоянии и уже ничего не отвечал и никак не сопротивлялся. В момент требований у него в руках находились ключи от его автомобиля, которые он перебирал в руке. Тогда ФИО1 стал говорить ему, что он не выйдет из гостиницы, пока не отдаст ключи от своей машины и сам автомобиль, а если откажется, то они все вместе продолжат его избивать. ФИО33 поддержал требования и стал говорить ему, чтобы он отдал ключи и машину иначе они сломают ему ноги. ФИО33 говорил, что если не отдаст ключи и машину, то его изобьют и стал пугать его какими-то криминальными авторитетами, которых он попросит «не дать ему жизни и его родственникам». После этого ФИО33 подошел к нему и также стал выдвигать требования передачи ключей от автомобиля и самого автомобиля, при этом угрожая избить его, если он откажется от этого, и после этого протянул к нему руку и также сказал, что он не выйдет из гостиницы пока не выполнит их требования. Он воспринял все угрозы реально, стал опасаться за свою жизнь и здоровье, согласился на выдвигаемые требования и передал ключи от автомобиля в протянутую руку ФИО33 После этого ФИО1 сказал, что после того как он принесет деньги, они вернут ему машину. Тогда его отпустили, и они с ФИО33 пешком отправились домой, он оставил свой автомобиль на парковке гостиницы. Таким образом, у него был похищен автомобиль марки «Ленд Ровер» г.р.з. У 622 МН/750, в кузове белого цвета, который он оценивает 1 200 000 рублей, данная сумма денежных средств является для него значительной. Автомобиль был зарегистрирован на жену его друга Томасяна ФИО33, иных анкетных данных он не помнит, однако автомобиль принадлежал ему на праве собственности, так как он приобретал его за свои личные денежные средства. Ранее автомобиль был оформлен на него, однако как-то он снимал его с учета и переоформил его. Почему он это делал не помнит (т. 2 л.д. 75-82, т. 3 л.д. 62-65, т. 4 л.д. 52-54).

Из оглашенных и исследованных судом показаний потерпевшего ФИО33 данных им в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО33 указал на место, где было совершено в отношении него преступление, а именно хищение ФИО33, ФИО33, ФИО33, и ФИО33 автомобиля «LAND ROVER RANGE ROVER» и хищение ФИО33 травматического пистолета «ФИО33 45» (т. 4 л.д. 58-63).

Из оглашенных и исследованных судом показаний потерпевшего ФИО33, данных им в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим ФИО33 и обвиняемым ФИО33 следует, что потерпевший ФИО33 настоял на ранее данных показаниях, изобличил ФИО33, ФИО33, ФИО33, и ФИО33 в совершении открытого хищения принадлежащего ему автомобиля, а также изобличил ФИО33 в хищении принадлежащего ему травматического пистолета «ФИО33 45», и после чего, в следствии поступающих в его адрес угроз со стороны обвиняемого, следственное действие было прекращено (т. 3 л.д. 56-61).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что среди его знакомых есть ФИО33, с которым он знаком примерно на протяжении 12 лет. С последним они познакомились в связи с общими интересами к автомобилям. С тех пор они стали поддерживать дружеские отношения. Время от времени они встречались и проводили время вместе. Как оказалось, у них также были общие знакомые. Также среди его знакомых есть ФИО1, с которым он познакомился примерно в 2016 году, на одной из автомоек 

<

адрес>. Как оказалось, у них также были общие знакомые. Охарактеризовать его может посредственно. Время от времени они встречались в кругу общих знакомых. Каких-либо дел между ними не было. Также среди его знакомых есть ФИО33, с которым он познакомился примерно в тот же момент, когда и с ФИО33, они были друзьями. Охарактеризовать его может посредственно. Время от времени они встречались в кругу общих знакомых. Каких-либо дел между ними не было. Также среди его знакомых есть ФИО33, с которым он познакомился примерно в 2018 году, его с ним познакомил ФИО33 Охарактеризовать его может посредственно. Время от времени они встречались в кругу общих знакомых. Каких-либо дел между ними не было. Также среди его знакомых есть ФИО33, с которым он познакомился примерно в 2018 году, его с ним познакомил ФИО33 Охарактеризовать его может посредственно. Время от времени они встречались в кругу общих знакомых. Каких-либо дел между ними не было. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, он приехал домой к ФИО33, чтобы поговорить на разные бытовые темы. Последнего не оказалось дома, тогда он позвонил ему и он сообщил ему, что находится у гостиницы «Южной» в 

<

адрес> с ФИО33, на что он ответил, что скоро приедет. Примерно в 22 часа 10 минут он приехал по указанному адресу, где находились ФИО33, ФИО1, которые в момент его приезда находились на улице. Подойдя к ним он всех поприветствовал, в этот момент ФИО1 разговаривал по телефону на громкой связи с некой девушкой, суть разговора он не слышал, а стал разговаривать с ФИО33 Последний ему пояснил, что ФИО1 разговаривает с некой ФИО33, которая обратилась к знакомому ФИО1 за помощью в разрешении спора в возврате денежных средств между ней и ФИО33, являющимся братом ФИО33 Далее ФИО1 сказал, что им всем необходимо лично встретиться с ФИО33, чтобы решить вопрос о денежной задолженности. Вскоре к ним также приехали ФИО33 и ФИО33, с которыми они разговаривали на разные отвлеченные темы. Через некоторое время они решили отправиться в гостиницу «Плаза» в 

<

адрес> для встречи с ФИО33, так как кафе гостиницы «Южной» уже закрывалось. В гостиницу он отправился вместе с ФИО33, на его автомобиле марки «Лэнд Ровер», в кузове белого цвета. Прибыв по указанному адресу, они сразу зашли в кафе, где уже были ФИО33, ФИО33, ФИО33 и ФИО1 Вслед за ними в кафе приехала ФИО33 с отцом и сыном, как ему пояснили остальные. Все они расположились за одним столом кафе и ФИО1 попросил ФИО33 озвучить суть своих претензий ФИО33 в адрес его брата ФИО33, что она и сделала. Суть претензий он уже и не помнит, там сложилась сложная ситуация, но в итоге она сказала, что ФИО33 должен отдать примерно 1 750 000 рублей. ФИО33 сказал, что данная сумма завышена и на самом деле его семья должна ей 350 000 рублей. ФИО33 это не устраивало и на данный момент встречи все остались при своем мнении. Через какое-то время ФИО1 попросил ФИО33 с родственниками удалиться, чтобы они могли уже сами продолжить диалог. После того как ФИО33 и ее родственники ушли, ФИО1 стал говорить, что ФИО33 в любом случае нужно ответить за брата и передать данную сумму денежных средств. На это ФИО33 отвечал, что ФИО33 врет и сильно завышает сумму. В этот момент ему на мобильный телефон кто-то позвонил, и он вышел на улицу, чтобы поговорить и покурить. Вернувшись назад, он обнаружил, что в соседнем зале ФИО1 и ФИО33 наносят удары ФИО33 Последний находился на полу и у него был рассечен лоб. ФИО33 и ФИО33 наблюдали за происходящим, тогда он сказал последним, что нужно их разнимать и тогда они подошли к ним и стали разнимать. Все происходило очень быстро, и он находился в взволнованном состоянии. Были крики, как на русском языке, так и на неизвестном ему языке. Он пытался всех успокоить к чему и призывал. В этот момент ему опять кто-то позвонил, кто он уже и не помнит, и он опять вышел на улицу поговорить и покурить. Вернувшись ФИО1 стал предъявлять претензии ФИО33, что он пришел к нему с пистолетом, на это последний отвечал, что всегда с ним ходит. В этот момент к ФИО33 подошел ФИО33 и протянул в его сторону руку, при этом говоря что-то как он понял на армянском языке. ФИО33 в свою очередь передал ФИО33 ключи от его автомобиля. После этого они все отправились на парковку к автомобилю ФИО33, где последний забрал свои вещи и также передал документы на автомобиль ФИО33 В этот момент он также разговаривал по телефону, однако с кем уже и не помнит и отвлекся от происходящего. Встреча закончилась тем, что ФИО1 назначил встречу на следующий день в том же месте для того, чтобы подытожить ситуацию, однако, что это значило он не понял. После этого он и ФИО33 отправились домой пешком. В ходе их с ФИО33 общения они обсуждали ситуацию, но так как они находились в взволнованном состоянии, на эмоциях, соответственно и обсуждали они то, что ФИО33 им ничего не должен и отдавать ничего не должен. Кроме того, в ходе разговора ФИО33 сказал ему, что ФИО33 забрал у него пистолет в какой-то момент, на что он ему ответил, что даже не заметил этого. Через некоторое время они попрощались и отправились по домам. На утро ФИО33 прислал ему сообщение, что он уехал куда-то и по возвращению свяжется с ним (т. 3 л.д. 98-103). 

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что у него есть дочь ФИО33, которая проживает в 

<

адрес> совместно с его внуком ФИО33 Ранее они проживали по адресу: 

<

адрес>, дом, 15, 

<

адрес>, при этом 2-х комнатная квартира была в собственности его дочери, приобретена она была на семейные деньги и принадлежала его дочери. Со слов его дочери ему стало известно, что примерно летом 2020 года, она познакомилась с ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иных анкетных данных ему не известно. Их знакомство произошло на улице около их дома, где она на тот момент проживала. Летом 2021 года его внук воспользовался хранящимися дома кредитными картами разных банков «Тинькоф», «Альфа Банк», «Сбербанк», потратив деньги с них на различные нужды, на приобретение и ремонт автомашины «Мазда 3», которую он хотел перепродать и заработать денег, в общей сложности сумма долга была около 800 000 рублей. Его мать рассказала о возникших проблемах ФИО33, спросив совета как лучше поступить в данной ситуации, при этом она ему рассказала, что у нее есть мысль продать квартиру и с полученных денежных средств погасить все долги по кредитам и купить квартиру подешевле и меньшей площадью. Сначала ФИО33 ее отговаривал от продажи квартиры, но она думала некоторое время и так как долг по кредитным картам они не могли гасить, в связи с отсутствием доходов, в то время у них были трудности с работой, поэтому осенью 2021 года его дочь приняла решение о продаже своей квартиры. В январе 2022 года его дочь начала искать риелтора, для продажи своей квартиры, и в феврале 2022 года ФИО33 нашел хорошего риелтора по имени «Евгений», фамилии он его не знает. В марте 2022 года его дочь продала квартиру за 4 000 000 рублей, деньги за квартиру ей были перечислены на ее расчетный счет в банк АКБ «ВТБ». Часть денежных средств она потратила на свои нужды, 535 000 рублей она потратила на погашение долгов по кредитам, 80 000 рублей отдала риелтору за его услуги, 50 000 рублей направила на погашение долгов по коммунальным платежам, 11 000 рулей на погашение налогов, 20 000 рублей отдала в качестве долга. ФИО33 предложил полученные деньги с продажи квартиры потратить на приобретение грузовой автомашины (Самосвал), для грузовых перевозок. ФИО33 рассказал, что у него есть грузовые автомашины, которые в настоящий момент осуществляют перевозки и приносят доход в сумме около 300 000 рублей в месяц, а также сказал, что у его отца сейчас работает две автомашины, но есть еще две, которые сейчас стоят на автостоянке и заложены в ломбарде, поскольку нужны были деньги. Предложил его дочери выкупить одну машину в ломбарде и оформить в собственность на ее имя, рассказав, что эта машина будет всегда востребована, что перевозки есть всегда, а другую часть денег можно будет потратить на приобретение квартиры в ипотеку, гасить долг можно будет с доходов от грузовых перевозок. Все это они обсуждали в период пока шла продажа квартиры, но, когда его дочь уже продала квартиру, они договорились, что она приобретет у него одну автомашину в полную собственность, а вторую автомашину она приобретет с ФИО33 в долевую собственность 50 на 50 и поставят данные автомашины на грузовые перевозки, чтобы они сразу приносили доход. В марте 2022 года сразу после продажи квартиры и договоренности с ФИО33 о покупке грузовых автомашин, его дочь и последний поехали в банк, точную дату он не помнит, где его дочь сняла деньги со счета в сумме 2 000 000 рублей и передала их ФИО33. По их договоренности с ФИО33 она приобретала в собственность грузовую автомашину марки «Донфинг» 2008 года выпуска, а вторую автомашину, марку он не знает, она и ФИО33 приобретали напополам, эти автомашины находились в залоге в ломбарде и стояли на автостоянке. ФИО33 сразу говорил его дочери, что автомашины надо будет выкупить из ломбарда, поскольку у него были какие-то проблемы с деньгами и ему пришлось их закладывать в ломбард, он ей пояснил, что ее деньги пойдут на их выкуп. В конце марта 2022 года, ему стало известно, что ФИО33 забрал из ломбарда автомашины и планировал их перегонять в 

<

адрес>, где они должны будут работать, так как там у него находятся родственники, которые помогут задействовать автомашины в грузовых перевозках, обеспечив их необходимыми заказами. Тогда же ему стало известно, что забрал он только ту автомашину, которую он приобрел с его дочерью напополам, а ту которую она выкупила полностью, он оставил в ломбарде, и ей он все это объяснил, тем, что автомобиль, который она купила полностью, имел некоторые поломки и поэтому им было принято решение забрать в счет того автомобиля, другой, который как она поняла, тоже принадлежал их семье. Его дочери же он сказал, что доход одной из автомашин будет идти полностью ей, в счет простоя другой машины. Перед тем как перегонять автомашины в 

<

адрес>, ФИО33 снова попросил денег у его дочери, сказав, что они ему понадобятся на первое время для проживания и она отдала ему свою карту банка «ВТБ», на которой было около 345 000 рублей, перед этим она отдавала ему еще наличными денежными средствами в сумме 70 000 рублей, их он просил для погашения аренды, объяснял это тем, что есть хорошее место для стоянки транспорта и он не хочет его терять, поэтому нужно было срочно внести эти деньги. Также, когда ФИО33 ездил в ломбард для выкупа автомашин, он брал у его дочери еще 200 000 рублей, пояснив, что они нужны для погашения процентов по долгу в ломбарде. В день, когда должны были перегонять автомашины в 

<

адрес> у одной из автомашин, сломался двигатель по пути следования, об этом ему рассказала его дочь. С того времени, с апреля 2022 года ФИО33 не вернул его дочери никаких денежных средств. В апреле 2022 года ФИО33 его дочери, перед тем как уезжать в 

<

адрес> оставил торговую точку по продаже «шаурмы», расположенную 

<

адрес> «Г» для того, чтобы она занималась предпринимательской деятельностью и имела возможность зарабатывать деньги в его отсутствие. На торговой точке работал его внук, для этих целей он встал на учет как индивидуальный предприниматель, заключил договор аренды на помещение с собственником. Он проработал около месяца, но затем, поскольку у него дела шли не очень, его дочь стала сама заниматься, но в итоге дело у них не пошло и пришлось закрыть точку, где-то в июне 2022 года. В мае 2022 года в одном из разговоров с дочкой, ФИО33 затронул тему о торговой точке по продаже «шаурмы», упомянув, что он вложил в нее 600 000 рублей, сказав, что он его дочери фактически отдал готовый бизнес. Этот разговор у них возник из-за того, что его дочь стала требовать свои деньги и хоть какие-то деньги от доходов, связанных с грузовыми перевозками с автомашин. ФИО33 им пояснял, что автомашины стоят из-за поломок, а также не было работы. Его дочь стала подозревать, что ФИО33 мог их обмануть, тогда она стала обращаться к его брату ФИО33 Овику, с которым она познакомилась ранее, чтобы он им посодействовал в получении денег. В июне - июле 2022 года, точного времени не помнит, он сам стал связываться с ФИО33 Овиком и вскоре они смогли забрать автомашину «Донфинг», которую его дочь ранее приобретала, хоть и она была поломана, автомашину дочка оформила на имя внука, машину отдавал им ФИО33 Овик. Сейчас автомашина находится у него по месту жительства в 

<

адрес>. В июле 2022 года ФИО33 и Овик перестали отвечать на их звонки и сообщения, заблокировав их абонентские номера в своем телефоне, поэтому они не могли узнать, кода будут возвращены долги. В декабре 2022 года, он рассказал о своей проблеме своему знакомому «Руслану», иных анкетных данных которого он не знает, который является жителем 

<

адрес>, и он сказал, что знает ФИО33 и попробует узнать у них о данной ситуации. О данном случае он рассказал своей дочери. ДД.ММ.ГГГГ его дочери позвонил неизвестный ранее мужчина, имя она его точно не помнит, возможно «Занди» или «Зенди», но может ошибаться, он сказал, что узнал о ее ситуации по задолженности перед ней у ФИО33, попросил еще раз все рассказать, и она ему описала всю ситуацию. Этот мужчина, сказал, что у него есть знакомый по имени «Мага», который знает ФИО33 Овика и ФИО33 и может помочь встретиться и разобраться в ситуации. ДД.ММ.ГГГГ его дочь была на работе в «Вайлдбериз» в пункте выдачи заказов и пришла домой после 22 часов. В 22 часа 06 минут по конференс связи позвонил снова этот мужчина и другим абонентом на связи был ранее неизвестный ей мужчина, который представился именем «Мага», ранее они с ним не были знакомы, и они снова попросили рассказать свою ситуацию, и она повторила. Затем «Мага» спросил, может ли она подъехать на встречу в гостиницу «Плаза», уточнив, есть ли кто из мужчин, кто бы мог ее сопровождать, на что она ответила, что дома находится сын и он, которые могут с ней подъехать. В итоге они договорились встретиться в гостинице «Плаза», в кафе, которое находится при гостинице. Около 23 часов они подъехали вместе в гостиницу «Плаза», по адресу: 

<

адрес>. Его дочь позвонила «Занди», их вышел и встретил мужчина, как позже они узнали это был «Мага», он выглядел следующим образом: высокого роста, плотного телосложения, борода темного цвета, кавказской внешности, они ни о чем не говорили, только поздоровались и познакомились, а затем вместе они зашли в кафе расположенное на 1-м этаже, сначала прошли через стойку регистрации гостиницы, а затем через коридор проследовали в общий зал. С правой стороны за столом около стены сидела группа мужчин, к которой они проследовали вместе с «Магой». За столом находился ФИО33 Овик, с Овиком был мужчина на вид 40-50 лет, славянской внешности, волосы были с проседью, рост выше среднего, которого звали «ФИО33». Также были еще несколько мужчин кавказской внешности, точно он не помнит, но их примет он не запомнил, один из них был одет в куртку, другой в свитер, возрастом около 30-40 лет. Он, внук, его дочь и «Мага» сели за стол, после чего «Мага» попросил дочь рассказать свою ситуацию, а затем сказал, чтобы рассказал ситуацию Овик. Их удивило, что ФИО33 отсутствовал за этим столом и что «Мага» просит пояснить ситуацию Овика, хотя к последнему у них лично претензий не было, о чем они всем говорили, в части возврата денежных средств, только в части мебели, которую его дочь ранее давала на хранение Овику и он им ее не возвращал, всячески увиливая от просьб по ее возврату. Дочь рассказала свою ситуацию, которую он описывал выше, сказал, что по их подсчетам ФИО33 должен им вернуть около 1 700 000 рублей. Данная сумма денежных средств складывается из 1 000 000 рублей за купленный автомобиль с ФИО33 на пополам, 70 000 рублей за оплату аренды ангара, 200 000 рублей за уплаченные им проценты в ломбарде, около 340 000 рублей которые дочь давала ФИО33 вместе с его банковской картой. Данная сумма была названа дочерью приблизительно. Овик же отпирался, поясняя, что он не владеет ситуацией, что не был осведомлен о произошедших событиях между ними и ФИО33, сказал только, что ему известно, что ФИО33 им отдал в счет возврата долга торговую точку по продаже «шаурмы», а его дочка стала оспаривать некоторые доводы Овика, так как в торговой точке не было никакого имущества и помещение было арендованным, но в большей части разговор был не о чем, поскольку Овик не владел ситуацией и он пообещал им вернуть мебель. «Мага» выслушал их, весь разговор был на протяжении одного часа, после чего сказал, что ему все попятно и что они могут идти домой, если им больше нечего добавить, а они еще останутся и обсудят ситуацию между собой. При обсуждении, при них никаких конфликтов не было, на повышенных тонах никто не говорил. Они с внуком и дочерью уехали и направившись домой, вернулись где-то в районе 1 часа ночи. После этого разговора в декабре 2022 года, точной даты не помнит, его дочери позвонил «Мага» сказал, что ФИО33 Овик пропал с тех пор, когда они все встречались и на связь не выходит и что по ее ситуации с возвратом долга никаких новостей нет. Так и по сей день последний им никак не смог помочь в сложившейся у них ситуации (т 4 л.д. 224-228).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что со слов его матери ему стало известно, что примерно летом 2020 года, она познакомилась с ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иных анкетных данных ему не известно. Их знакомство произошло на улице около их дома, где они на тот момент проживали. Они обменялись номерами мобильных телефонов и после этого стали поддерживать отношения. Примерно в тот же период времени последний познакомился и с ним. После этого, некоторое время он отсутствовал по различным причинам, с ними на связь не выходил, и где-то летом 2021 года ФИО33 снова связался с его мамой. Он и его мама в ходе общения с ФИО33 делились своими жизненными ситуациями, рассказывали об их проблемах. Летом 2021 года он воспользовался хранящимися дома кредитными картами разных банков «Тинькоф», «Альфа Банк», «Сбербанк», потратив деньги с них на различные нужды, на приобретение и ремонт автомашины «Мазда 3», которую он хотел перепродать и заработать. В общей сложности сумма долга была около 800 000 рублей. Его мать рассказала о возникших проблемах ФИО33, спросив совета как лучше поступить в данной ситуации, при этом она ему рассказала, что у нее есть мысль продать квартиру и с полученных денежных средств погасить все долги по кредитам и купить квартиру подешевле и меньшей площадью. Сначала ФИО33 ее отговаривал от продажи квартиры, но она думала некоторое время и так как долг по кредитным картам они не могли гасить, в связи с отсутствием доходов, в то время у них были трудности с работой, поэтому осенью 2021 года его мать приняла решение о продаже своей квартиры. В январе 2022 года его мать начала искать риелтора для продажи своей квартиры, и в феврале 2022 года ФИО33 нашел хорошего риелтора по имени «Евгений», фамилии он его не помнит, агентство недвижимости «Этажи», располагается в большом офисном здании в 

<

адрес>. В марте 2022 года его мать продала квартиру за 4 000 000 рублей, деньги за квартиру ей были перечислены на ее расчетный счет в банке АКБ «ВТБ». Часть денежных средств она потратила на свои нужды, 535 000 рублей она потратила на погашение долгов по кредитам, 80 000 рублей отдала риелтору за его услуги, 50 000 рулей направила на погашение долгов по коммунальным платежам, 11 000 рублей на погашение налогов, 20 000 рублей отдала в качестве долга. ФИО33 предложил полученные деньги с продажи квартиры потратить на приобретение грузовой автомашины (Самосвал), для грузовых перевозок. ФИО33 рассказал, что у него есть грузовые автомашины, которые в настоящий момент осуществляют перевозки и приносят доход в сумме около 300 000 рублей в месяц, а также сказал, что у его отца сейчас работают две автомашины, но есть еще две, которые сейчас стоят на автостоянке и заложены в ломбарде, поскольку нужны были деньги. Предложил его матери выкупить одну машину в ломбарде и оформить в собственность на ее имя, рассказав, что эта машина будет всегда востребована, что перевозки есть всегда, а другую часть денег можно будет потратить на приобретение квартиры в ипотеку, при этом гасить долг можно будет с доходов от грузовых перевозок. Все это они обсуждали в период пока шла продажа квартиры, но, когда его мама уже продала квартиру, они договорились, что она приобретет у него одну автомашину в полную собственность, а вторую автомашину она приобретет с ФИО33 в долевую собственность 50 на 50 и поставят данные автомашины на грузовые перевозки, чтобы они сразу приносили доход. В марте 2022 года сразу после продажи квартиры и договоренности с ФИО33 о покупке грузовых автомашин, его мама и последний поехали в банк, точную дату он не помнит, где его мама сняла деньги со счета в сумме 2 000 000 рублей и передала их ФИО33, деньги передавала в салоне его автомашины «Рейнж Ровер» белого цвета, гос. номер автомашины он не помнит, расписок никаких с ФИО33 она не брала. По их договоренности с ФИО33 она приобретала в собственность грузовую автомашину марки «Донфинг» 2008 года выпуска, а вторую автомашину, марку он не знает, она и ФИО33 приобретали напополам, эти автомашины находились в залоге в ломбарде и стояли на автостоянке. ФИО33 сразу говорил его матери, что автомашины надо будет выкупить из ломбарда, поскольку у него были какие-то проблемы с деньгами и ему пришлось их закладывать в ломбард, он ей пояснил, что ее деньги пойдут на их выкуп. В конце марта 2022 года, ему стало известно, что ФИО33 забрал из ломбарда автомашины и планировал их перегонять в 

<

адрес>, где они должны будут работать, так как там у него находятся родственники, которые и помогут задействовать автомашины в грузовых перевозках, обеспечив их необходимыми заказами. Тогда же ему стало известно, что забрал он только ту автомашину, которую он приобрел с его матерью напополам, а ту которую она выкупила полностью, он оставил в ломбарде, и ей он все это объяснил, тем, что тот автомобиль, который она купила полностью, имел некоторые поломки и поэтому им было принято решение забрать в счет того автомобиля, другой, который как она поняла, тоже принадлежал их семье. Его маме он сказал, что доход одной из автомашин будет идти полностью ей, в счет простоя другой машины. Перед тем как перегонять автомашины в 

<

адрес>, ФИО33 снова попросил денег у его матери, сказав, что они ему понадобятся на первое время для проживания, и она отдала ему свою карту банка «ВТБ», на которой было около 345 000 рублей, перед этим она отдавала ему еще наличными денежными средствами в сумме 70 000 рублей, их он просил для погашения аренды, объяснял это тем, что есть хорошее место для стоянки транспорта и он не хочет его терять, поэтому нужно было срочно внести эти деньги. Также когда ФИО33 ездил в ломбард для выкупа автомашин, он брал у его матери еще 200 000 рублей, пояснив, что они нужны для погашения процентов по долгу в ломбарде. В день, когда должны были перегонять автомашины в 

<

адрес> у одной из автомашин, сломался двигатель по пути следования, об этом ему рассказал ФИО33 и указал, что часть денег пошла на услуги эвакуатора для доставления автомобилей. С того времени, с апреля 2022 года ФИО33 не вернул ни ему, ни его матери никаких денежных средств. В апреле 2022 года ФИО33 его матери, перед тем как уехать в 

<

адрес> оставил торговую точку по продаже «шаурмы», расположенную на 

<

адрес> «Г», для того, чтобы она занималась предпринимательской деятельностью и имела возможность зарабатывать деньги в его отсутствие. На данной торговой точке работал он, для этих целей он встал на учет как индивидуальный предприниматель, заключил договор аренды на помещение с собственником. Он проработал около месяца, но затем, поскольку у него дела шли не очень, мама стала сама заниматься, но в итоге дело у них не пошло и пришлось закрыть точку, где-то в июне 2022 года. В мае 2022 года в одном из разговоров ФИО33 затронул торговую точку по продаже «шаурмы», упомянув, что он вложил в нее 600 000 рублей, сказав, что он им фактически отдал готовый бизнес. Этот разговор у них возник из-за того, что его мать стала требовать свои деньги и хоть какие-то деньги от доходов, связанных с грузовыми перевозками с автомашин. ФИО33 им пояснял, что автомашины стоят из-за поломок, а также не было работы. Кроме того, какого-либо имущества, принадлежащего ФИО33 в торговой точке, не было. Как ему пояснил арендодатель помещения, часть имущества принадлежит ему, а другая часть осталась от предыдущих арендующих. Его мать стала подозревать, что ФИО33 мог их обмануть, тогда она стала обращаться к его брату ФИО33 Овику, с которым она познакомилась ранее, чтобы он им посодействовал в получении денег. В июне - июле 2022 года, точного времени не помнит, после некоторых скандалов с ФИО33, когда включился в выяснение отношений его дед, они смогли забрать автомашину «Донфинг», которую его мама ранее приобретала, хоть и она была поломана, автомашину она оформила на его имя, машину отдавал им ФИО33 Овик. Сейчас данная автомашина находится у его деда по его месту жительства в 

<

адрес>. В июле 2022 года ФИО33 и Овик перестали отвечать на их звонки и сообщения, заблокировав их абонентские номера в своем телефоне, поэтому они не могли узнать, когда будут возвращены долги. Обо всех этих проблемах знал его дедушка, он предпринимал различные шаги, чтобы им помочь. В декабре 2022 года его маме позвонил дедушка и сказал, что он через его знакомого фермера чеченской национальности, который тоже живет в 

<

адрес>, нашел каких-то людей, которые смогут помочь в его ситуации. ДД.ММ.ГГГГ его маме позвонил неизвестный ранее мужчина с незнакомого номера №, имя она его точно не помнит, возможно «Занди» или «Зенди», но может ошибаться, который сказал, что узнал о ее ситуации по задолженности перед ней у ФИО33, попросил еще раз все рассказать, и она ему описала всю ситуацию. Этот мужчина, сказал, что у него есть знакомый по имени «Мага», который знает ФИО33 Овика и ФИО33 и может помочь встретиться и разобраться в ситуации. ДД.ММ.ГГГГ, в этот день его мама была на работе в «Вайлбериз» в пункте выдачи заказов, придя домой, уже после 22 часов в 22 часов 06 минут по конференц-связи позвонил снова этот мужчина и другим абонентом на связи был ранее неизвестный ей мужчина, который представился именем «Мага», ранее они с ним не были знакомы, возможно на связи был еще и ФИО33 Овик, но это не точно, может ошибаться, и они снова попросили рассказать свою ситуацию, и она повторила, затем «Мага» спросил, может ли она подъехать на встречу в гостиницу «Плаза», уточнив, есть ли кто из мужчин, кто бы мог ее сопровождать, на, что она ответила, что дома находится отец и он, которые могут с ней подъехать. В итоге они договорились встретиться в гостинице «Плаза», в кафе, которое находится при гостинице. Около 23 часов они подъехали вместе в гостиницу «Плаза», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где его мама позвонила «Занди». Их встретил мужчина, как позже они узнали «Мага», он выглядел следующим образом: высокого роста, плотного телосложения, борода темного цвета, кавказской внешности, они ни о чем не говорили, только поздоровались и познакомились, а затем вместе они зашли в кафе расположенное на 1-м этаже. Сначала прошли через стойку регистрации гостиницы, а затем через коридор проследовали в общий зал. С правой стороны за столом около стены сидела группа мужчин, к которой они проследовали вместе с «Магой». За столом находился ФИО33 Овик, с которым был мужчина на вид 40-50 лет, славянской внешности, волосы были с проседью, рост выше среднего, его звали «ФИО33». Также были еще два мужчины кавказской внешности, но их примет он не запомнил, один из них был одет в куртку, другой в свитер, возрастом около 30-40 лет. Он, его дед, его мама и «Мага» сели за стол, после чего «Мага» попросил маму рассказать свою ситуацию, а затем сказал, чтобы рассказал ситуацию Овик. Их удивило, что ФИО33 отсутствовал за этим столом и что «Мага» просит пояснить ситуацию Овика, хотя к последнему у них лично претензий не было, о чем они всем говорили, в части возврата денежных средств, только в части мебели, которую его мама ранее давала на хранение Овику и он им ее не возвращал, всячески увиливая от просьб по ее возврату. Мама рассказала свою ситуацию, которую он описывал выше, сказал, что по их подсчетам ФИО33 должен им вернуть около 1 700 000 рублей. Данная сумма денежных средств складывается из 1 000 000 рублей за купленный автомобиль с ФИО33 на пополам, 70 000 рублей за оплату аренды ангара, 200 000 рублей за уплаченные им проценты в ломбарде, около 340 000 рублей которые она давала ФИО33 вместе с его банковской картой. Данная сумма была названа мамой приблизительно. Овик же отпирался, поясняя, что он не владеет ситуацией, что не был осведомлен о произошедших событиях между ними и ФИО33, сказал только, что ему известно, что ФИО33 им отдал в счет возврата долга торговую точку по продаже «шаурмы», а его мама стала оспаривать некоторые доводы Овика, так как в данной торговой точке не было никакого имущества и помещение было арендованным, но в большей части разговор был ни о чем, поскольку Овик не владел ситуацией и он пообещал им вернуть мебель. «Мага» выслушал их, весь разговор был на протяжении одного часа, после чего сказал, что ему все попятно и что они могут идти домой, если им больше нечего добавить, а они еще останутся и обсудят ситуацию между собой, при обсуждении, при них никаких конфликтов не было, на повышенных тонах никто не говорил. Они с дедом и мамой уехали, направившись домой, куда вернулись где-то в районе 1 часа ночи. После этого разговора в декабре 2022 года, точной даты не помнит, его маме позвонил «Мага» сказал, что ФИО33 Овик пропал с тех пор, когда они все встречались и на связь не выходит и что по ее ситуации с возвратом долга никаких новостей нет. Так и по сей день последний им никак не смог помочь в сложившейся у них ситуации. 5 или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, его маме вновь позвонил неизвестный ему мужчина с незнакомого номера и сказал, что касаемо ситуации с ФИО33 Овиком, ей нужно идти и писать заявление в полицию, сказал, что нужно идти писать заявление в «желтый дом» по 

<

адрес> по данному факту в настоящее время пояснить ничего не может (т. 4 л.д. 229-234).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что ранее она проживала по адресу: 

<

адрес>, дом, 15, 

<

адрес>, 2-х комнатная квартира была в ее собственности, приобретена она была на деньги ее родителей: отца ФИО33 и матери ФИО33 в 2003 году, которые проживают по адресу: 

<

адрес>, дом,4. Летом 2020 года, точного времени она не помнит, она познакомилась с ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иных анкетных данных ей не известно. Их знакомство произошло на улице около ее дома, где она на тот момент проживала. Они обменялись с ним номерами мобильных телефонов и после этого стали поддерживать отношения. Приблизительно через 6 месяцев, они стали встречаться с ФИО33. В тот период времени последний познакомился с ее сыном. После этого, некоторое время он отсутствовал по различным причинам и где-то летом 2021 года ФИО33 снова связался с ней и они уже стали очень близко общаться, она стала с ним делиться своими проблемами и рассказывать о своих жизненных происшествиях. Летом 2021 года у нее появились проблемы с кредитными организациями, ее сын ФИО33, втайне от нее воспользовался хранящимися дома кредитными картами разных банков «Тинькоф», «Альфа Банк», «Сбербанк», потратив деньги с них на различные нужды, на приобретение и ремонт автомашины «Мазда 3» и на другие цели, на что конкретно сын ей не сказал, также часть кредитных карт были оформлены на ее сестру ФИО33, в общей сложности сумма долга была около 800 000 рублей. Она рассказала о возникших проблемах ФИО33, спросив совета как лучше поступить в данной ситуации, при этом она ему рассказала, что у нее есть мысль продать квартиру и с полученных денежных средств погасить все долги по кредитам и купить квартиру подешевле и меньшей площадью. Сначала ФИО33 ее отговаривал от продажи квартиры, но она думала некоторое время и так как долг по кредитным картам она не могла гасить, в связи с отсутствием доходов, в то время у нее были трудности с работой, поэтому осенью 2021 года она приняла решение о продаже своей квартиры. В январе 2022 года она начала искать риелтора для продажи своей квартиры, в феврале 2022 года ФИО33 ей нашел хорошего риелтора по имени «Евгений», фамилии она его не запомнила, агентство недвижимости «Этажи», располагается в большом офисном здании в 

<

адрес>. В марте 2022 года она продала квартиру за 4 000 000 рублей, деньги за квартиру ей были перечислены на ее расчетный счет в банке АКБ «ВТБ». Часть денежных средств она потратила на свои нужды, 535 000 рублей она потратила на погашение долгов по кредитам, 80 000 рублей отдала риелтору за его услуги, 50 000 рулей направила на погашение долгов по коммунальным платежам, 11 000 рулей на погашение налогов, 20 000 рублей отдала в качестве долга. ФИО33 предложил полученные деньги с продажи квартиры потратить на приобретение грузовой автомашины (Самосвал) для грузовых перевозок. ФИО33 рассказал, что у него есть грузовые автомашины, которые в настоящий момент осуществляют перевозки и приносят доход в сумме около 300 000 рублей в месяц, а также сказал, что у его отца сейчас работает две автомашины, но есть еще две, которые сейчас стоят на автостоянке и заложены в ломбарде, поскольку нужны были деньги. Предложил ей выкупить одну машину в ломбарде и оформить в собственность на ее имя, рассказав, что эта машина будет всегда востребована, что перевозки есть всегда, а другую часть денег можно будет потратить на приобретение квартиры в ипотеку, гасить долг можно будет с доходов от грузовых перевозок. Все это они обсуждали в период пока шла продажа квартиры, но когда она уже продала квартиру, они договорились, что она приобретет у него одну автомашину в полную собственность, а вторую автомашину они приобретут с ФИО33 в долевую собственность 50 на 50 и поставят автомашины на грузовые перевозки, чтобы они сразу приносили доход. В марте 2022 года сразу после продажи квартиры и их договоренности с ФИО33 о покупке грузовых автомашин, они поехали в банк, точную дату она не помнит, где она сняла деньги со счета в сумме 2 000 000 рублей и передала их ФИО33, деньги передавала в салоне его автомашины «Рейнж Ровер» белого цвета, гос. номер автомашины она не помнит, расписок никаких с ФИО33 она не брала. По их договоренности с ФИО33 она приобретала в собственность грузовую автомашину марки «Донфинг» 2008 года выпуска, а вторую автомашину, марку она не знает, они приобретали напополам, эти автомашины находились в залоге в ломбарде и стояли на автостоянке. ФИО33 сразу ей говорил, что автомашины надо будет выкупить из ломбарда, поскольку у него были какие-то проблемы с деньгами и ему пришлось их закладывать в ломбард, он ей пояснил, что ее деньги пойдут на их выкуп. В конце марта 2022 года, ей стало известно, что ФИО33 забрал из ломбарда автомашины и планировал их перегонять в 

<

адрес>, где они должны будут работать, так как там у него находятся родственники, которые и помогут задействовать автомашины в грузовых перевозках, обеспечив их необходимыми заказами. Тогда же ей стало известно, что забрал он только ту автомашину, которую они приобретали напополам, а ту которую она выкупила полностью, он оставил в ломбарде, ей он все это объяснил, тем, что тот автомобиль, который она купила полностью, имел некоторые поломки и поэтому им было принято решение забрать в счет того автомобиля, другой, который как она поняла, тоже принадлежал их семье. Ей же он сказал, что доход одной из автомашин будет идти полностью ей, в счет простоя ее машины. Перед тем как перегонять автомашины в 

<

адрес>, ФИО33 снова попросил у нее денег, сказав, что они ему понадобятся на первое время для проживания, она отдала ему свою карту банка «ВТБ», на которой насколько она помнит было 345 000 рублей, перед этим она отдавала ему еще наличными денежными средствами в сумме 70 000 рублей, их он просил, для погашения аренды, объяснял это тем, что есть хорошее место для стоянки транспорта и он не хочет его терять, поэтому нужно было срочно внести эти деньги. Также когда ФИО33 ездил в ломбард для выкупа автомашин, он брал у нее еще 200 000 рублей, пояснив, что они нужны для погашения процентов по долгу в ломбарде. В день, когда должны были перегонять автомашины в 

<

адрес> у одной из автомашин, сломался двигатель по пути следования, об этом ей рассказал ФИО33, рассказав, что часть денег пошла на услуги эвакуатора для доставления автомобилей. С того времени, с апреля 2022 года ФИО33 ей не вернул никаких денежных средств, один раз переслал ей только 6 000 рублей. В апреле 2022 года ФИО33 ей, перед тем как уезжать в 

<

адрес> оставил торговую точку по продаже «шаурмы», расположенную 

<

адрес> «Г», для того, чтобы она занималась предпринимательской деятельностью и имела возможность зарабатывать деньги в его отсутствие. На данной торговой точке работал ее сын ФИО33, для этих целей он встал на учет как индивидуальный предприниматель, заключил договор аренды на помещение с собственником. Сын проработал около месяца, но затем, поскольку у него дела шли не очень, она стала сама заниматься, но в итоге дело у нее не пошло и пришлось закрыть данную точку, где-то в июне 2022 года. В мае 2022 года в одном из разговоров ФИО33 затронул торговую точку по продаже «шаурмы», упомянув, что вложил в нее 600 000 рублей, сказав, что он ей фактически отдал готовый бизнес. Этот разговор у них возник из-за того, что она стала требовать свои деньги и хоть какие-то деньги от доходов, связанных с грузовыми перевозками с автомашин. ФИО33 ей пояснял, что автомашины стоят из-за поломок, а также не было работы. Кроме того, какого-либо имущества, принадлежащего ФИО33 в данной торговой точке, не было. Как ей пояснил арендодатель помещения часть имущества принадлежит ему, а другая часть осталась от предыдущих арендующих. Она стала подозревать, что ФИО33 ее мог обмануть, тогда она стала обращаться к его брату ФИО33 Овику, с которым она познакомилась ранее, чтобы он ей посодействовал в получении ее денег. В июне - июле 2022 года, точного времени не помнит, после некоторых скандалов с ФИО33, когда включился в выяснение отношений ее отец, они смогли забрать автомашину «Донфинг», которую она ранее приобретала, хоть они и была поломана, автомашину она оформила на ее сына, машину отдавал ей ФИО33 Овик. Сейчас данная автомашина находится у ее отца по его месту жительства в 

<

адрес>. В июле 2022 года ФИО33 и Овик перестали отвечать на ее звонки и сообщения, заблокировав ее абонентский номер в своем телефоне, поэтому она не могла узнать, кода будут возвращены ей долги. Обо всех этих проблемах знал ее отец, он предпринимал различные шаги, чтобы ей помочь. В декабре 2022 года, ей позвонил отец и сказал, что он через знакомого фермера, чеченской национальности, который тоже живет в 

<

адрес>, нашел каких-то людей, которые смогут помочь в ее ситуации. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил неизвестный ей ранее мужчина, с незнакомого номера №, имя она его точно не помнит, возможно «Занди» или «Зенди», но может ошибаться, который сказал, что узнал о ее ситуации по задолженности перед ней у ФИО33 и попросил еще раз все рассказать, что они и сделала. Мужчина сказал, что у него есть знакомый по имени «Мага», который знает ФИО33 Овика и ФИО33 и может помочь встретиться и разобраться в ситуации. ДД.ММ.ГГГГ она была на работе в «Вайлбериз» в пункте выдачи заказов и пришла домой после 22 часов. В 22 часов 06 минут по конференцсвязи позвонил снова этот мужчина и другим абонентом на связи был ранее неизвестный ей мужчина, который представился именем «Мага», ранее она с ним не была знакома, возможно на связи был еще и ФИО33 Овик, но это не точно, может ошибаться, они снова попросили рассказать свою ситуацию, она повторила, затем «Мага» спросил, может ли она подъехать на встречу в гостиницу «Плаза», уточнив, есть ли кто из мужчин, кто бы мог ее сопровождать, на что она ответила, что у нее дома находятся отец и сын, которые могут с ней подъехать. В итоге они договорились о встрече в гостинице «Плаза», в кафе, которое находится при гостинице. Около 23 часов она вместе с ее сыном и отцом приехала в гостиницу «Плаза», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Она позвонила «Занди», их вышел и встретил мужчина, как позже она узнала это был «Мага», который выглядел следующим образом: высокого роста, плотного телосложения, борода темного цвета, кавказской внешности, они ни о чем не говорили, только поздоровались и познакомились, а затем вместе они зашли в кафе расположенное на 1-м этаже, при этом, сначала прошли через стойку регистрации гостиницы, а затем через коридор проследовали в общий зал. С правой стороны за столом около стены сидела группа мужчин, к которой они проследовали вместе с «Магой», за столом находился ФИО33 Овик, с которым был мужчина на вид 40-50 лет, славянской внешности, волосы были с проседью, рост выше среднего, которого звали «ФИО33», также были еще два мужчины кавказской внешности, но их примет она не запомнила, один из них был одет в куртку, другой в свитер, возрастом около 30-40 лет. Каких-либо других лиц она не запомнила. Были ли рядом еще какие-либо лица она не запомнила так как находилась в взволнованном состоянии и в основном смотрела на «Магу» и Овика. Она, отец, ее сын и «Мага» сели за стол, после чего «Мага» попросил ее рассказать свою ситуацию, а затем сказал, чтобы рассказал ситуацию Овик. Ее удивило, что ФИО33 отсутствовал за этим столом и что «Мага» просит пояснить ситуацию Овика, хотя к последнему у нее лично претензий не было, о чем она всем говорила, в части возврата денежных средств, только в части мебели, которую она ранее давала на хранение Овику и он ей ее не возвращал, всячески увиливая от ее просьб по ее возврату. Она рассказала свою ситуацию, которую описывала выше, сказала, что по ее подсчетам ФИО33 должен ей вернуть около 1 700 000 рублей. Данная сумма денежных средств складывается из 1 000 000 рублей за купленный автомобиль с ФИО33 напополам, 70 000 рублей за оплату аренды ангара, 200 000 рублей за уплаченные ею проценты в ломбарде, около 340 000 рублей которые она давала ФИО33 вместе с ее банковской картой. Данная сумма была названа ней приблизительно. Овик отпирался, поясняя, что он не владеет ситуацией, что не был осведомлен о произошедших событиях между ней и ФИО33, сказал только, что ему известно, что ФИО33 ей отдал в счет возврата долга торговую точку по продаже «шаурмы», а она оспаривала некоторые доводы Овика, так как в торговой точке не было никакого имущества и помещение было арендованным, но в большей части разговор был ни о чем, поскольку Овик не владел ситуацией и пообещал ей вернуть мебель. «Мага» выслушал их, весь разговор был на протяжении одного часа, после чего сказал, что ему все попятно и что они могут идти домой, если им больше нечего добавить, а они останутся и обсудят ситуацию между собой. При обсуждении при них никаких конфликтов не было, на повышенных тонах никто не говорил. Они с отцом и сыном уехали, направившись домой, и вернулись домой около часа ночи. После этого разговора в декабре 2022 года, точной даты не помнит, ей позвонил «Мага» сказал, что ФИО33 Овик пропал с тех пор, когда они все встречались и на связь не выходит, и, что по ее ситуации с возвратом долга никаких новостей нет. Так и по сей день последний ей никак не смог помочь в сложившейся у нее ситуации. 5 или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, ей позвонил неизвестный ей мужчина с незнакомого номера и сказал, что касаемо ситуации с ФИО33 Овиком, ей нужно идти и писать заявление в полицию, сказал, что нужно идти писать заявление в «желтый дом» по 

<

адрес>, она поняла, что это ГУВД, а также он ей сказал, что нужно обязательно еще пойти в 6 отдел и там еще рассказать о своей ситуации, по каким причинам ей нужно это было сделать, он не пояснял, при этом он рекомендовал удалить из журнала вызовов его абонентский номер. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> и написала заявление с просьбой провести проверку в отношении ФИО33 и Овика, хотя с Овиком у нее денежных взаимоотношений не было. Вчера ей снова позвонил неизвестный ей мужчина с аб. номера № и сказал, что ей нужно еще раз пойти в 6 отдел, расположенный по адресу: 

<

адрес> «К», найти Николая Николаевича и рассказать ему подробно свою ситуацию по написанному заявлению. В настоящее время ей денежные средства ФИО33 возвращены не были. Последний с ней на связь не выходит, как и Овик. Более по данному факту в настоящее время пояснить ничего не может (т. 4 л.д. 42-47).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что среди знакомых ее мужа ФИО33 есть такие люди как ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33. ФИО1 она никогда не встречала, но ей известно, что ранее ее муж поддерживал с ним товарищеские отношения. С остальными указанными лицами они иногда проводили время вместе семьями, однако как-либо их охарактеризовать не может, так как у них не было близкого общения. ДД.ММ.ГГГГ, она и ее муж ФИО33 находились у себя дома, и примерно 22 часа ему кто-то позвонил, после чего он уехал, при этом сказав ей, что ему необходимо с кем-то встретиться. Вернувшись домой примерно в 2 часа 00 минут, при этом он находился в взволнованном состоянии и у него был рассечён лоб, и рассказал ей, что ему ранее позвонил ФИО1 и сказал, что хочет встретиться. Далее ФИО33 рассказал ей об обстоятельствах той встречи. Так, он пояснил ей, что в ходе телефонного разговора Мага попросил его приехать в кафе, расположенное в гостинице «Южная» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. В кафе, куда он прибыл находился ФИО1, который спросил знает ли он ФИО33, на что он ответил утвердительно. В ответ ФИО1 сказал, что его отец ФИО33 и его брат ФИО33 должны ей деньги. Муж ответил, что 350 000 рублей, на что ФИО1 сказал, что больше. В этот момент приехал знакомый мужа «ФИО33» чтобы встретиться с ним. Вскоре также приехал ФИО33 и ФИО33 Тогда ФИО1 стал говорить по телефону с ФИО33 и сказал, что она скоро приедет, но так как кафе закрывалось они все уехали в кафе, расположенное в гостинице «Плаза». В кафе находился ее муж с ФИО33, а также ФИО1, ФИО33, ФИО33, ФИО33 Вскоре в кафе приехала ФИО33 с сыном и отцом, где пояснила, что ФИО33 ей должен 1 750 000 рублей. С данным фактом муж не согласился и стал об этом говорить, но его особо никто не слушал. ФИО33 говорил, что должен только 350 000 рублей. После этого ФИО1 сказал ФИО33 и ее родственникам ехать домой, что они и сделали. Тогда, разговор начал ФИО33, который в грубой форме стал говорить ФИО33, что он врет ему и всем остальным и денежные средства в сумме 1 750 000 рублей он в любом случае отдаст и если не отдаст, то ФИО33 причинит ему физический вред. Ее муж пытался успокоить ФИО33 и стал говорить, чтобы он перестал ему угрожать. В этот момент ее мужа за шею схватил ФИО1 и с силой оттащил в соседний зал, где совместно с ФИО33 стали наносить ему удары руками и ногами по телу. ФИО33 при этом, лежал на полу и пытался закрыться от их ударов, в результате чего у него был рассечен лоб. Далее ФИО33 вытащил у него из-за пояса травматический пистолет, находящийся в кобуре из кожи коричневого цвета и стал держать у себя в руках. После этого ФИО1 продолжил, что ФИО33 не выйдет из гостиницы пока не отдаст ключи от своей машины «Лэнд Ровер» в кузове белого цвета. Также ее муж сказал ей, что ФИО33, ФИО33 и ФИО33 поддерживали требования ФИО1 и говорили, что он должен отдать ключи и автомобиль если хочет уйти от них. Тогда ФИО33 передал ключи от автомобиля. После этого его отпустили, и он с ФИО33 пешком отправились домой. Более ФИО33 ей ничего не сообщил. После данного разговора она решила, что напишет заявление в полицию, что в последующем и сделала (т. 4 л.д.93-97).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, от сына ФИО33 ему стало известно, что он находился у себя дома, и примерно 22 часа ему сказали, что с ним хочет встретиться ФИО1 и он ему позвонил. В ходе разговора ФИО1 попросил его приехать в кафе, расположенное в гостинице «Южная» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. В кафе находился ФИО1, который спросил знает ли он ФИО33, на что он ответил утвердительно, ФИО1 сказал, что они (имея в виду его и его сыновей) должны ей деньги. ФИО33 ответил, что брат должен только 350 000 рублей, на что ФИО1 сказал, что больше. В этот момент приехал знакомый сына «ФИО33», чтобы встретиться с ним. Вскоре также приехал ФИО33 и ФИО33 Тогда ФИО1 стал говорить по телефону с ФИО33 и сказал, что она скоро приедет, но так как кафе закрывалось они уехали в кафе, расположенное в гостинице «Плаза». В кафе находился его сын с другом ФИО33, а также ФИО1, ФИО33, ФИО33, ФИО33 С последним он познакомился в кругу общих знакомых, при каких конкретно обстоятельствах он вспомнить уже не может. Общались они с ним время от времени на разные общие темы. Конфликтов между ними не возникало. Общих дел у них никогда не было. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны, как человека конфликтного и агрессивного. Ему известно, что он зарабатывает на жизнь тем, что занимается незаконными делами, в том числе ему известно, что он имеет отношение к криминальным элементам 

<

адрес>. Ему известно, что он часто получал денежные средства от неизвестных ему лиц, путем вымогательства и шантажа, а также путем представления чьих-либо интересов в «криминальных разбирательствах», путем оказания давления на оппонентов. Вскоре в кафе приехала ФИО33 с её сыном и отцом, где пояснила, что ФИО33 ей должен 1 750 000 рублей. С данным фактом его сын не согласился и стал об этом говорить, но его особо никто не слушал. Сын говорил, что должен только 350 000 рублей. После этого ФИО1 сказал ФИО33 и ее родственникам ехать домой, что они и сделали. Тогда разговор начал ФИО33, который в грубой форме стал говорить сыну, что он врет ему и всем остальным и денежные средства в сумме 1 750 000 рублей он в любом случае отдаст и если не отдаст, то они ему сломают голову. Его сын пытался успокоить ФИО33 и стал говорить, чтобы он перестал ему угрожать. В этот момент его сына за шею схватил ФИО1 и с силой оттащил в соседний зал, где совместно с ФИО33 стали наносить ему удары руками и ногами по телу. Он при этом, лежал на полу и пытался закрыться от их ударов и испытывал физическую боль, у него был рассечен лоб. Кто и сколько ударов ему нанес, он не помнит, но не менее 10 ударов каждый. Далее ФИО33 вытащил у него из-за пояса травматический пистолет, находящийся в кобуре из кожи коричневого цвета и стал держать у себя в руках. Его сын говорил, чтобы он вернул ему оружие, но отказался это делать. После этого ФИО1, ФИО33 и ФИО33 тоже стали говорить, что если он не отдаст данную сумму денежных средств, с ним вопрос будут решать по-другому, ему будет причинен физический вред, ему переломают ноги. При этом ФИО1 продолжал замахиваться на него вешалкой и при этом продолжал высказывать требования передачи денежных средств. После этого ФИО1 продолжил, что его сын не выйдет из гостиницы пока не отдаст ключи от своей машины «Лэнд Ровер» в кузове белого цвета. ФИО33, ФИО33 и ФИО33 поддерживали требования Маги и говорили, что он должен отдать ключи и автомобиль, если хочет уйти от них. Его сын воспринял все угрозы реально, стал опасаться за свою жизнь и здоровье, согласился на выдвигаемые требования и передал ключи от автомобиля. Тогда его отпустили, и он с ФИО33 пешком отправились домой (т. 4 л.д.98-104).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что среди его знакомых есть ФИО33, с которым он поддерживает дружеские отношения. Знакомы они примерно с 2007 года. При каких обстоятельствах произошло их знакомство, он уже не помнит. Они дружат семьями. Примерно в 2019 году, точной даты он не помнит, к нему и его супруге обратился ФИО33 с просьбой зарегистрировать принадлежащий ему автомобиль «Ленд Ровер» г.р.з. У 622 МН/750 в кузове белого цвета, на его или его супругу. При этом он аргументировал свою просьбу тем, что в тот период времени у него возникли какие-то проблемы с документами. На данное предложение согласилась его супруга, так как хотела помочь ФИО33 Вскоре автомобиль был оформлен на ее имя, хотя фактическим собственником оставался ФИО33 Его супруга каких-либо денежных средств за автомобиль не платила, он также никаких денежных средств за него не платил. В том случае если на автомобиль приходил налог или штраф, то его супруга сообщала об этом ФИО33, а он в свою очередь переводил ему необходимую сумму денежных средств для их уплаты. Об обстоятельствах хищения автомобиля «Ленд Ровер» г.р.з. У 622 МН/750 в кузове белого цвета, принадлежащего ФИО33, ему ничего неизвестно, он по данному поводу пояснить ничего не может. Кроме того, среди его знакомых есть ФИО33, с которым он поддерживает хорошие дружеские отношения. Каких-либо конфликтов между ними никогда не было. С последним они об автомобиле «Ленд Ровер» г.р.з. У 622 МН/750 никогда не разговаривали и не обсуждали. О том, что автомобиль находился в его пользовании какой-то период времени ему ничего известно не было. Были ли какие-либо конфликты между ФИО33 и ФИО33 ему не известно. ФИО33, ФИО33, ФИО1 ему не известны (т. 4 л.д.12-14).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что среди ее знакомых есть ФИО33, с которым она поддерживает дружеские отношения. Знакомы они примерно с 2007 года. При каких обстоятельствах произошло их знакомство, она уже не помнит. Они дружат семьями. Примерно в 2019 году, точной даты она не помнит, к ней обратился последний с просьбой зарегистрировать принадлежащий ему автомобиль «Ленд Ровер» г.р.з. У 622 МН/750 в кузове белого цвета, на ее имя. При этом он аргументировал свою просьбу тем, что в тот период времени у него возникли какие-то проблемы с документами. На данное предложение она согласилась, так как хотела помочь ФИО33 Вскоре автомобиль был оформлен на ее имя, хотя фактическим собственником оставался ФИО33 Она каких-либо денежных средств за автомобиль не платила. В том случае если на автомобиль приходил налог или штраф, то она сообщала об этом ФИО33, а тот в свою очередь переводил ей необходимую сумму денежных средств для уплаты. Об обстоятельствах хищения автомобиля «Ленд Ровер» г.р.з. У 622 МН/750 в кузове белого цвета, принадлежащего ФИО33, ей ничего неизвестно, она по данному поводу пояснить ничего не может. ФИО33 ей не известен, каких-либо отношений она с ним не поддерживает и не поддерживала. Каких-либо денежных средств в счет уплаты штрафов за автомобиль «Ленд Ровер» г.р.з. У 622 МН/750 он ей не передавал (т. 4 л.д. 7-11).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что он занимается куплей-продажей автомобилей. Он покупает автомобили по объявлениям на различных интернет ресурсах, а потом более выгодно продает. Автомобили он хранит на различных платных стоянках 

<

адрес>. У него есть знакомые ФИО33 и его бра ФИО33, которого все называю Овик, да он и сам себя так называет. ФИО33 он знает с 2019 года, точную дату он не помнит, познакомились они в одной компании общих знакомых, но кто именно их знакомил и при каких обстоятельствах он сказать не может. В ходе общения с ФИО33 он ему рассказал о своей деятельности, что занимается куплей-продажей автомобилей. В 2021 году, точную дату он не помнит, к нему обратился ФИО33 Овик с просьбой приобрести у него грузовые автомобили, марку их он не помнит, знает, что они были китайского производства, поскольку ему нужны были срочно денежные средства. При этом Овик попросил, чтобы он их сразу не продавал, т.к. он планировал их в дальнейшем выкупить, говорил, что хочет заниматься грузовыми перевозками и сказал, что если, он их не продаст, то он ему заплатит денежное вознаграждение за их хранение. Автомашины насколько он помнит, были оформлены на других лиц, но собственники приезжали вместе с ФИО33 Овиком и на словах подтверждали, что фактически собственником является Овик. Договора на приобретение автомашин он заключал непосредственно с их собственниками, денежные средства он передавал Овику, но на какую суммы были договора, он сейчас вспомнить не может, также, как и количество грузовых автомашин, которые он приобрел. После приобретения автомашин он поставил их на хранение на автостоянку в 

<

адрес>, точно адрес не может сказать, но стоянка располагается за АЗС «Лукойл» по 

<

адрес>, спустя некоторое время, сколько прошло точно он сказать не может, ФИО33 Овик выкупил обратно свои автомашины, и он ему их вернул, претензий у них к друг другу не было, за какую сумму их обратно приобрел, он не помнит. Летом 2022 года к нему повторно обратился ФИО33 Овик, попросил приобрести у него автомашину «Лэнд Ровер Рейнж Ровер», 2006 года выпуска, белого цвета, гос. per. номер он не помнит, он снова попросил придержать автомобиль у себя и хотел его сразу по возможности выкупить. Они заключили договор непосредственно с собственником автомашины, это была женщина, фамилии и имени он ее не помнит, для подписания договора к ней ездил он вместе с Овиком, сумма продажи автомашины составила 500 000 рублей. В середине декабря 2022 года, точную дату он не помнит, ФИО33 выкупил обратно автомашину «Лэнд Ровер Рейнж Ровер», 2006 года выпуска, отдав ему 450 000 рублей и 50 000 рублей должен вернуть был чуть позже, он попросил его оставить ПТС на автомашину, чтобы обеспечить возврат оставшейся суммы. Новый договор купли-продажи они не заключали, а аннулировали, ранее подписанный ими договор. Автомашина все время хранилась на автостоянке в 

<

адрес>, но иногда ФИО33 у него брал автомашину в пользование, но взамен оставлял свою автомашину «Ягуар XF», за все время он брал машину 1-2 раза, на непродолжительное время, 1-2 дня. В декабре 2022 года Овик ему как-то обрывисто сказал, что у него сейчас проблемы с автомашиной «Лэнд Ровер Рейнж Ровер», 2006 года выпуска, но какие именно не уточнял, сказав, что он их решит, что именно у него произошло ему неизвестно. В январе 2023 года ему позвонил ранее ему известный мужчина по имени ФИО33, фамилии он его не знает, абонентский номер телефона он не помнит, они с ним знакомы были заочно, общались ранее только по телефону, он предлагал ему приобрести какие-то автомашины, но он у него никогда их не приобретал и сказал, что он оставил автомашину «Лэнд Ровер Рейнж Ровер», 2006 года выпуска, около автомойки «Большая мойка» по 

<

адрес>, что он там ее может забрать. Он спросил ФИО33 о какой автомашине идет речь, на что он ему пояснил, что он по просьбе Овика ему позвонил, и что эвакуатор машину оставил у мойки, он ему ответил, что ничего по этому поводу ему не известно и что сейчас выяснит у ФИО33, для чего ему машина, поскольку она ему не принадлежала. До ФИО33 он в тот раз дозвонится не смог и оставил информацию ФИО33 без внимания (т. 4 л.д.148-153).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что у него есть родственник ФИО33, который владеет автомойкой, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он попросил его на время его отсутствия присмотреть за деятельностью работников автомойки и выполнять задачи администратора. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, ему позвонили работники автомойки и сообщили, что к автомойке на эвакуаторе привезли автомобиль Рендж Ровер в кузове белого цвета. Водитель эвакуатора оставил документы на автомобиль и ключи от него и при этом сообщил, что на следующий день за автомобилем придет мужчина по имени Овик, которого он не знает. На следующий день он приехал на автомойку и увидел автомобиль, который имел г.р.з. К136ЕЕ/147. Ранее он автомобиль никогда не видел. Овик за автомобилем так и не пришел и вскоре к ним на мойку приехали сотрудники полиции, которые изъяли автомобиль. Кто привез автомобиль ему не известно (т. 4 л.д.242-246).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний свидетеля ФИО33 следует, что в январе 2023 года в УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что в отношении ФИО33 было совершено преступление, а именно, что у него было совершено хищение принадлежавшего ему имущества. С целью выявления лиц причастных к совершению указанного преступления им совместно другими сотрудниками отдела № УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> был проведен комплекс оперативных мероприятий. В ходе указанных ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, ФИО33, ФИО33 и ФИО1, встретились с ФИО33 в кафе гостиницы «Плаза», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где совершили открытое хищение автомобиля марки «LAND ROVER RANGE ROVER» г.р.з. У 622 МН/750, принадлежащего ФИО33 Кроме того, в адрес УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ обратилась ФИО33, которая рассказала об обстоятельствах встречи предшествующей хищению имущества ФИО33 В соответствии с действующим законодательством РФ, были произведены ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО33 и ФИО33, в ходе которых было установлено, что похищенный у ФИО33 автомобиль они отдавать не намеривались, а искали место его сбыта. Данные материалы были предоставлены в СУ УМВД России по 

<

адрес> в установленном законом порядке (т. 5 л.д. 79-82).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний ФИО33 следует, что у него есть друзья, с которыми он поддерживает отношения с 2019 года, а именно ФИО33 Овик, ФИО1, ФИО33, Хукасян ФИО33. Точных анкетных данных он не знает, но ФИО33, которого они называем Овик, это тот человек, который по данному уголовному делу написал заявление. Также ему известно, что Овик и ФИО33 являются друзьями с самого детства. Они проводят время в месте, у них дружеские отношения, какие-либо рабочие или финансовые отношения их не связывают, он официально трудоустроен в ООО «Строймонтаж», разборщиком. Занимается сборкой мебели, заработок его составляет примерно 25 000 рублей в месяц. Иного дохода у него не имеется. Супруга его не работает, она в декрете. Теща также не работает. Семью он обеспечивает помимо официального заработка, не официальными подработками за дополнительную плату. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут, он находился по месту его проживания, откуда позвонил другу ФИО33, который сказал, что он, ФИО33, ФИО33, Овик, а также неизвестная ему женщина и мужчина, находятся в отеле «Плаза», а именно в ресторане. Также он позвал его к ним. Он приехал к ним через 5 минут. В кафе он увидел перечисленных ранее людей за столом. Он подошел, со всеми поздоровался, после чего они все вместе начали общаться на различные темы. Примерно в 21 час 45 минут они все вышли на улицу, неизвестная женщина и мужчина ушли, а он, ФИО33, ФИО33, ФИО33 и Овик остались около «Плазы». На улице они курили и продолжали общение. ФИО33 с Овиком немного отошли от их и общались. Он услышал, что ФИО33 попросил Овика дать ему автомобиль покататься, на что он согласился, а также Овик сказал, что заберет ПТС, так как хочет заложить его в ломбард. Далее он увидел, как Овик передал ФИО33 ключи от автомобиля Рендж Ровер, белого цвета, а сам Овик забрал из машины ПТС. Далее Овик уехал, а ФИО33 уехал на автомобиле Овика. Далее все они разошлись. В дальнейшем он видел, что примерно 15 дней, ФИО33 ездил на автомобиле, который передал ему Овик. За данные дни он виделся с ФИО33 и Овиком, общение они все поддерживали. Примерно 06 или 07 января он узнал, не помнит от кого, что Овик написал заявление в полицию. Примерно в 15 числах января он созванивался с Овиком, спрашивал у него, что случилось, по поводу чего он написал заявление, на что Овик пояснил, что его это никак не касается, это проблемы между ним, его отцом и ФИО33. В последующем ему стало известно, что ФИО33, когда узнал о написанном заявление, пошел в полицию, но его вроде не пустили, поэтому он не смог разобраться в сложившейся ситуации. Общался ли он с Овиком, ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ он уехал в Дагестан, в связи с похоронами его брата. Вернулся в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Также ДД.ММ.ГГГГ Овик звонил ему, приносил соболезнования, а также сообщал о том, что написанное им заявление его не должно касаться. ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания был проведен обыск, после чего ему стало известно, что Овик написал заявление и на него тоже, по факту хищения принадлежащего ему автомобиля. Хочет уточнить, что он не причастен ни к какому хищению автомобиля, о том, что автомобиль был похищен, ему не известно, он видел как им пользовался ФИО33 с разрешения Овика. Также хочет добавить, что у Овика имеются долговые обязательства, он стал зависим от азартных игр. Берет долги у людей и проигрывает их на ставках. Также хочет добавить, что ему стало известно от ФИО33, что в середине февраля он вернул автомобиль Овику. Все это произошло после написания им заявления, а также потому что ФИО33 стало известно, что Овик не выплатил деньги ломбарду, куда заложил ПТС на автомобиль. Более по данному факту пояснить ничего не может (т. 3 л.д. 9-12, 75-78, т. 5 л.д. 24-26).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний ФИО33. следует, что среди его знакомых есть ФИО33, с которым они поддерживают дружеские отношения. С ним они знакомы на протяжении 23 лет. Охарактеризовать его может с положительной стороны. Он является его другом. Они неоднократно проводили время вместе, в том числе семьями. Ему известно, что у его семьи есть точки по ремонту сотовых телефонов, где они также продавали различный товар. Примерно в 2020 году, точного времени он не помнит, один из его знакомых «Эдуард», каких-либо анкетных данных которого он в настоящее время не помнит, по просьбе ФИО33 передал на реализацию товар, а именно компьютерную технику и автомобильные запчасти на общую сумму 300 000 рублей. Гарантом исполнения обязательств ФИО33 перед «Эдуардом» выступил он, поскольку последний ему доверял. После данного случая ФИО33 на протяжении длительного времени ему не звонил и не сообщал смог ли реализовать товар. Через некоторое время ему позвонил человек, который передал товар ФИО33 и сообщил, что последний реализовал товар, а денежные средства не передал, в связи с чем он передал «Эдуарду» 300 000 рублей за предоставленный им ранее товар. После этого он позвонил ФИО33 и сообщил, что передал денежные средства за ранее указанный товар в размере 300 000 рублей и попросил вернуть ему данные деньги, на что получил ответ, что в настоящее время у него нет денежных средств и обещал отдать ему их позже. Примерно в 2021 году, точного времени он не помнит, ему позвонил ФИО33, который позвал его увидеться с ним. Тогда он приехал на их торговую точку по 

<

адрес>, где проходила встреча с неким «Нориком», иных анкетных данных ему не известно. В ходе встречи ему стало известно, что ФИО33 и ФИО33 Овик задолжали за покупку грузового автомобиля данному лицу денежные средства на сумму 300 000 рублей. ФИО33 просили написать «Норика» договор продажи автомобиля без его фактической оплаты на некий ломбард. После чего «Норик» поинтересовался у него, что в случае не передачи в дальнейшем ему денежных средств после подписания договора, ручается ли он вернуть ему эти деньги, на что он ответил положительно. В последующем ФИО33 не вернули денежные средства «Норику» и ему пришлось передать «Норику» 300 000 рублей дома у ФИО33. На встрече присутствовал некий представитель «Норика», которого он не знает. Он в свою очередь передал деньги 300 000 рублей, а ФИО33 написал представителю некую расписку. Таким образом, при указанных обстоятельствах у семьи ФИО33 образовалась перед ним задолженность в размере 600 000 рублей. При этом, каких-либо расписок между ними не было, так как они являлись близкими друзьями, и он им доверял. В последующем он неоднократно просил ФИО33 Овика вернуть ему денежные средства на что он отвечал, что в настоящее время не может этого сделать. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он находился дома и примерно в 21 час ему позвонил ФИО33 Овик и попросил приехать в кафе, расположенное в гостинице «Плаза» в 

<

адрес>, что он и сделал. В кафе он обнаружил ФИО33 Овика, «ФИО33», который является их общим другом с Овиком, неизвестную ему женщину, молодого парня и пожилого мужчину. Кроме этого, в кафе находились ФИО1, которого он знает на протяжении 5 лет, однако каких-либо отношений не поддерживает, они общаются в кругу общих знакомых. Помимо данных людей по данному адресу никого не было. Люди находились за столом в главном зале и разговаривали на неизвестные ему темы, как он понял пожилой мужчина высказывал какие-то претензии ФИО33 Овику. Он в свою очередь попросил Овика отойти и поговорить с ним, так как спешил, что они и сделали недалеко от компании. В ходе разговора он попросил ФИО33, которого он также называю «Овиком», вернуть ему 600 000 рублей, на что последний сказал, что у него сейчас нет денежных средств, а также показал объявление в «Авито», что он продает свой автомобиль «Лэнд ровер» в кузове белого цвета за 1 140 000 рублей и в последующем увеличивал стоимость автомобиля. Кроме этого, он сказал, что на следующий день уезжает в 

<

адрес>-На-Дону по делам и попросил машину оставить у него для того, чтобы в случае если появятся клиенты он мог показать автомобиль. Он отказался, так как сам был на машине и ему было накладно это делать, на что ФИО33 сказал, чтобы он ездил на автомобиле и мог его показать, на что он уже согласился. После этого он и ФИО33 вместе с «ФИО33» вышли на улицу, где ФИО33 открыл автомобиль взял оттуда свою личную сумку и после чего открыл переднюю водительскую дверь и открыл капот и попросил его подойти к капоту и показал, что механизм открытия капота в результате дефектов переместилась под букву «V» под названием автомобиля, чтобы у него не возникали трудности при открытии, и сказал, что в автомобиле есть неисправность и если он будет ставить автомобиль на длительную парковку необходимо отсоединить клеймы аккумулятора, чтобы автомобиль не сгорел. После этого он на автомобиле отправился к себе домой, перед его отъездом ФИО33 передал ему СТС на автомобиль и ключи от него. На следующей день ему позвонил ФИО33 и сказал, что он находится в 

<

адрес>-На-Дону и ему нужно время, чтобы найти деньги для передачи ему в счет долга. После этого он передвигался на автомобиле около 2 недель, о чем знал муж юридического собственника автомобиля «ФИО33», иных анкетных данных данного лица ему не известно. Последний зная, что автомобиль находится в его пользовании сообщил ему, что на автомобиле имеется два неоплаченных штрафа, а также не оплачен налог за автомобиль на сумму примерно 48 000 рублей. На это последнему он сообщил, что оплатит штрафы, а по поводу налога предложил ему обратиться к ФИО33 Примерно через две недели он созвонился с ФИО33 и сказал, что он не может больше ждать возврата долга, и они договорились что он может продать автомобиль, на что ФИО33 не возражал если он найдет клиента. В последующем он продал автомобиль за 560 000 рублей через объявление, которое он разместил в одном из каналов приложения «Телеграмм». При этом данных лица, которому он продал автомобиль у него не сохранилось, какие-либо документы о продажи автомобиля они не составляли. В ходе беседы с «ФИО33» ему стало известно, что этот автомобиль уже был продан в ломбард ФИО33 нашему общему знакомому «ФИО33», после чего ему стало ясно, что ФИО33 передал ему не принадлежащий ему автомобиль. Тогда он через своих знакомых, которых он называть не хочет, нашел нового собственника автомобиля и попросил о возврате ему автомобиля за денежные средства. Новый собственник был готов отдать автомобиль за денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. Он выкупил автомобиль и передал его собственнику в ломбард (т. 3 л.д. 27-32, 45-48, т. 5 л.д. 35-37).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом показаний ФИО33 следует, что он ознакомился с текстом привлечения в качестве обвиняемого в письменном переводе на армянский язык, по эпизоду грабежа в отношении ФИО33, согласен, вину признает, осознает, что оказался не в то время и не в том месте, он стал свидетелем происходящего. Личных мотивов у него не было, так как ФИО33 ему ничего не должен, и он ему также ничего не должен, они с ним в дружеских отношениях на протяжении 8 лет. Он сам лично какие-либо требования ФИО33 не выдвигал, физическую силу в отношении него не применял (т. 6 л.д. 1-3, 21-25).

Таким образом, показания потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы. Суд, считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. 

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлен факт хищения имущества ФИО33 (т. 1 л.д.14).

Заявлением ФИО33 зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя просит привлечь в установленной законом ответственности лиц, совершивших преступные действия в отношении ее мужа ФИО33 (Тт. 1 л.д. 22-24).

Заявлением ФИО33 зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь в установленной законом ответственности лиц, совершивших в отношении него преступные действия (т. 1 л.д.35).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> «А», где обнаружен автомобиль «LAND ROVER RANGE ROVER» VIN: №, принадлежащий ФИО33, а также обнаружены документы на автомобиль (т. 1 л.д. 57-71).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль «LAND ROVER RANGE ROVER» VIN: №, принадлежащий ФИО33 (т. 1 л.д. 80-84).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9948 № на автомобиль марки Land Rover Range Rover 2006 г.в., VIN №, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки Land Rover Range Rover 2006 г.в., VIN № (т. 1 л.д. 90-102).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение кафе гостиницы «Плаза», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 81-86).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО33 были изъяты ПТС на автомобиль «LAND ROVER RANGE ROVER» г.р.з. У 622 МН/750, серии 

<

адрес> (т. 4 л.д. 156-159).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ПТС на автомобиль «LAND ROVER RANGE ROVER» г.р.з. У 622 МН/750, серии 

<

адрес> (т. 4 л.д. 160-164).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО33 и ФИО33, а именно «DVD-R» диск имеющий регистрационный №, в ходе которого добыты сведения, представляющие интерес для расследуемого уголовного дела, а именно зафиксированы переговоры о реализации похищенного автомобиля «LAND ROVER RANGE ROVER» (т. 5 л.д. 62-71).

Заключением эксперта №, 627/4-1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого стоимость автомобиля Land Rover Range Rover 2006 г.в., VIN № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 989 300 рублей (т. 3 л.д. 226-234).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен «DVD-R» диск и скопированы записи зафиксированных переговоров о реализации похищенного у ФИО33 имущества (т. 6 л.д. 190-191).

Копией приговора Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО33 и ФИО33 признаны виновными в совершении открытого хищения имущества ФИО33, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения насилия, в крупном размере.

Копией приговора Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО33 признан виновным в совершении открытого хищения имущества ФИО33, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, в крупном размере, а также хищения огнестрельного оружия, принадлежащего ФИО33

Проанализировав и оценив указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению, что изложенные доказательства в своей совокупности и каждое в отдельности достоверно свидетельствуют о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 50 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО33, ФИО33, ФИО33, находясь в помещении кафе «Плаза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил открытое хищение имущества ФИО33, а именно автомобиля марки «LAND ROVER RANGE ROVER», государственный регистрационный знак №, VIN №, стоимостью 989 300 рублей, применяя к ФИО33 насилие не опасное для жизни или здоровья и угрожая применением в отношении ФИО33 такого насилия.

Так вина подсудимого нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями потерпевшего ФИО33, свидетелей ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33,ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, которые суд признаёт достоверными; протоколами следственных действий и иными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Оценивая показания потерпевшего ФИО33, оглашенные и исцелованные в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что они стабильны, последовательны. Согласуются между собой и с другими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, оснований не доверять показаниям потерпевшего ФИО33 у суда не имеется.

Оглашенные и исследованные показания свидетелей ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, ФИО33, данные ими в ходе предварительного следствия, суд также находит достоверными, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и с иными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия, образуя, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется.

Вместе с тем, суд доверяет показаниям лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство и осужденных приговором Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговором Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, ФИО33, ФИО33, данные ими в ходе предварительного расследования, в части указанных ими обстоятельств произошедшего (времени и места совершения преступления), в остальной части показания указанных лиц, суд расценивает как избранный способ защиты от предъявленного обвинения.

К показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены и исследованы судом по ходатайству государственного обвинителя, о непричастности к предъявленному обвинению, суд также относиться критически и расценивает их как избранный им способ защиты от предъявленного обвинения. 

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия вину признал в полном объеме, не оспаривая обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении.

Представленные стороной обвинения письменные доказательства также признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым каждого преступления, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу.

Предварительное расследование по уголовному делу проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с достаточной полнотой и объективно. Материалы дела не содержат каких-либо данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств, а также сокрытия, изъятия из уголовного дела доказательств, подтверждающих невиновность подсудимого.

Назначенные и проведенные по делу экспертизы соответствуют требованиям УПК РФ, являются допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований сомневаться в правильности выводов, изложенных в экспертных заключениях, у суда не имеется.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по пунктам «а,г,д» части 2 статьи 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, в крупном размере

Действиями ФИО1 и иных лиц, в отношении которых в настоящее время постановлены приговоры Ворошиловским районным судом 

<

адрес> причинен ущерб ФИО33 в размере 989 300 рублей, что согласно п. 4 примечаний к статье 158 УК РФ размер ущерба превышающий 250 000 рублей является крупным размером.

ФИО33 совершено открытое хищение имущества, то есть грабеж, поскольку, совершая хищение имущества ФИО33 группой лиц по предварительному сговору, в том числе ФИО1, действовал открыто и понимал, что его действия являются очевидными для окружающих лиц, в том числе для потерпевшего, что подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей очевидцев, совершенного преступления.

Из разъяснений, данных в пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», под насилием, не опасным для жизни или здоровья (п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ), следует понимать побои или совершение иных насильственных действий, связанных с причинением потерпевшему физической боли либо с ограничением его свободы (связывание рук, применение наручников, оставление в закрытом помещении и др.).

Так в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, ФИО33, ФИО33 и ФИО33, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, с целью подавления воли ФИО33 нанесли последнему не менее 10 ударов руками и ногами в область тела и лица, в результате чего ФИО33 испытал физическую боль, после ФИО1 выдвинул требования ФИО33 о передаче ему ключей от автомобиля и самого автомобиля, угрожая при этом, в случае невыполнения его требований, применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым морально подавляя волю ФИО33 к сопротивлению, с целью облегчения совершаемого им совместно с ФИО33, ФИО33 и ФИО33 преступления, стали поочередно выдвигать угрозы применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, и поддержали требования ФИО1 к ФИО33 о передаче последним ключей от автомобиля и самого автомобиля.

Также, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, а также ФИО33, ФИО33, осужденные по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, осужденный по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, действовали совместно и согласованно друг с другом, заранее договорившись о совместном совершении преступления, поддерживали друг друга в совместных действиях, направленных на достижение общей преступной цели.

Таким образом, квалифицирующие признаки грабежа «группой лиц по предварительному сговору», «с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья», «с угрозой применения такого насилия» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, и подтверждается в том числе показаниями потерпевшего ФИО33 о том, что ФИО1, а также ФИО33, ФИО33, ФИО33 применили к нему насилие, выразившееся в нанесении ему не менее 10 ударов руками и ногами в область тела и лица, от чего потерпевший испытал физическую боль.

Изложенное потерпевшим ФИО33 подтвердил свидетель ФИО33, который являлся очевидцем произошедших событий и пояснил, что ФИО1, а также ФИО33, ФИО33, ФИО33 поочередно высказывали в адрес ФИО33 угрозы применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в том числе путем лишения последнего возможности обратиться за помощью, не давая ему возможности покинуть помещение гостиницы.

Действия ФИО1, а также ФИО33, ФИО33, ФИО33 были восприняты потерпевшим как реальная угроза применения насилия в случае, если он будет препятствовать хищению. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление относящееся, в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого ФИО1 

Суд расценивает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств – наличие на иждивении троих малолетних детей 2015, 2017 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, что, по мнению суда, выразилось в соответствующем поведении подсудимого, а также наличие хронического заболевания (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает также данные о личности подсудимого ФИО1, который проживает и зарегистрирован в 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, на учёте в психоневрологическом диспансере и на учете у врача-нарколога не состоит, трудоустроен, его малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеет ряд хронических заболеваний. 

Данные о личности подсудимого и тяжесть содеянного объективно свидетельствуют о невозможности исправления осуждённого вне условий изоляции от общества, а потому суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы согласно санкции части 2 статьи 161 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности и материальное положение ФИО1 По убеждению суда, такое наказание соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания ФИО1 условно суд не усматривает, принимая во внимание данные о его личности и степень общественной опасности совершённого им преступления.

Потерпевшим гражданский иск, как в ходе предварительного расследования, так и до окончания судебного следствия при разбирательстве данного уголовного дела заявлен не был.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ считает необходимым разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,г,д» части 2 статьи 161 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по настоящему уголовному делу, а именно: автомобиль «LAND ROVER RANGE ROVER» VIN: №, принадлежащий ФИО33; свидетельство о регистрации транспортного средства серию 9948 № на автомобиль марки Land Rover Range Rover 2006 г.в., VIN №; Паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки Land Rover Range Rover 2006 г.в., VIN №, переданные ФИО33 на ответственное хранение, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить законному владельцу ФИО33; СD-R диск с копиями записей телефонных переговоров ФИО33 и ФИО33, хранящийся при материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес> с момента провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе, в возражениях на апелляционное представление или в виде отдельного ходатайства.

Председательствующий: подпись Петрова К.А.